
 

 

VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH 

STUDIÍ, Z. Ú., ČESKÉ BUDĚJOVICE 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

POMOC OBĚTEM TRESTNÉ ČINNOSTI 

 

 

 

 

Autor práce: Gajdošíková Adéla 

Studijní program: Bezpečnostně právní činnost 

Forma studia: Kombinovaná 

Vedoucí práce: doc. JUDr. Roman Svatoš, Ph.D. 

Katedra: Právních oborů a bezpečnostních studií 

 

2023  

   



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, na základě 

vlastních zjištění a s použitím odborné literatury a materiálů uvedených v seznamu 

použitých zdrojů. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím 

se zveřejněním své bakalářské práce v elektronické podobě ve veřejně přístupné části 

infodisku VŠERS, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této 

kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž cestou byly v souladu s uvedeným 

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky vedoucího a oponentů práce i 

záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s 

porovnáním textu mé kvalifikační práce systémem na odhalování plagiátů. 

 

.......................................................................... 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji vedoucímu bakalářské práce doc. JUDr. Romanu Svatošovi, Ph.D.  za 

cenné rady, připomínky, trpělivost a metodické vedení práce. 



 

 

ABSTRAKT 

 

GAJDOŠÍKOVÁ, A. Pomoc obětem trestné činnosti: bakalářská práce. České 

Budějovice: Vysoká škola evropských a regionálních studií, 2023. 67 s. Vedoucí 

bakalářské práce: doc. JUDr. Roman Svatoš, Ph.D. 

 

Klíčová slova: oběť, poškozený, trestná činnost, právní úprava, pomoc obětem 

trestného činu   

 

Bakalářská práce pojednává o věčně aktuálním tématu „Pomoc obětem trestné 

činnosti“. Teoretická část je zaměřena na objasnění nejdůležitější pojmů v řešené oblasti. 

V prvé části jsou vymezeny základní pojmy, jako je oběť, zvlášť zranitelná oběť a 

poškozený. Dále jsou vysvětleny související odvětví, jímž jsou viktimologie, viktimnost 

a viktimizace. Práce taktéž rozebírá aktuální právní úpravu a práva pro oběti trestných 

činů. V další části práce vymezuje jednotlivé druhy pomoci, které jsou obětem 

poskytovány. Poslední kapitola teoretické části se zabývá organizacemi, které vykonávají 

pomoc pro oběti trestných činů, je-li to potřebné. V praktické části jsou vyhodnoceny 

výsledky z dotazníkového šetření a řízeného rozhovoru. V závěru práce dle získaných dat 

jsou navržena případná doporučení ke zlepšení situace ve zkoumané problematice. 

 



 

 

ABSTRACT 

 

GAJDOŠÍKOVÁ, A. Protection for Victims of Criminal Activity: Bachelor 

Thesis. České Budějovice: The College of European and Regional Studies, 2023. 67 p. 

Supervisor: doc. JUDr. Roman Svatoš, Ph.D. 

 

Key words: Victim, Injured, Criminal Activity, Legal Modification, Assistance 

to Victims of Crime 

 

This thesis is about eternally current topic. The theoretical part is focused on 

clarifying the most important terms in the area being addressed. In the first part, basic 

terms such as victim, particularly vulnerable victim are defined. Further, related terms 

such as victimology, victimhood, victimization are explained. The thesis also discusses 

the current legislation and rights for victims of crimes. The next chapter of thesis, defines 

the individual types of help that are provided to the victims. The last chapter of the 

theoretical part deals with organizations that provide assistance to victims of crimes, 

where necessary. In the practical part, the results of a questionnaire survey and quided 

interview are evaluated. At the end of the work, based on the obtained data, possible 

recommendations are proposed to improve the situation in the investigated issue. 

 



7 

Obsah 

Úvod .............................................................................................................................................................. 9 

1 Cíl a metodika bakalářské práce .................................................................................................... 10 

2 Charakteristika základních pojmů ................................................................................................ 11 

2.1 Oběť.......................................................................................................................................... 11 

2.2 Poškozený ................................................................................................................................. 12 

2.3 Zvlášť zranitelné oběti.............................................................................................................. 12 

3 Viktimologie...................................................................................................................................... 16 

3.1 Typologie obětí......................................................................................................................... 17 

3.2 Viktimnost ................................................................................................................................ 18 

3.3 Viktimizace .............................................................................................................................. 19 
3.3.1 Primární viktimizace ........................................................................................................... 19 
3.3.2 Sekundární viktimizace ....................................................................................................... 20 
3.3.3 Terciální viktimizace ........................................................................................................... 21 
3.3.4 Reviktimizace ...................................................................................................................... 22 

4 Právní úprava a práva dle zákona o obětech trestných činů ....................................................... 23 

4.1 Právo na odbornou pomoc ........................................................................................................ 24 

4.2 Právo na informace ................................................................................................................... 25 

4.3 Právo na ochranu před hrozícím nebezpečím........................................................................... 28 

4.4 Právo na ochranu soukromí ...................................................................................................... 29 

4.5 Právo na ochranu před druhotnou újmou ................................................................................. 29 

4.6 Právo na peněžitou pomoc ....................................................................................................... 30 

5 Rozlišení pomoci obětem trestné činnosti ...................................................................................... 33 

5.1 Laická pomoc ........................................................................................................................... 33 

5.2 Psychologická pomoc ............................................................................................................... 34 

5.3 Sociální pomoc a právní pomoc ............................................................................................... 35 

6 Organizace poskytující pomoc obětem trestných činů ................................................................. 37 

6.1 Probační a mediační služba ...................................................................................................... 37 

6.2 Bílý kruh bezpečí...................................................................................................................... 38 

6.3 Další pomáhající organizace .................................................................................................... 39 

7 Praktická část – realizace výzkumného šetření............................................................................. 40 

7.1 Cíl výzkumu ............................................................................................................................. 40 

7.2 Výzkumné otázky ..................................................................................................................... 40 

7.3 Metodika ................................................................................................................................... 40 
7.3.1 Metodika sběru dat .............................................................................................................. 41 
7.3.2 Technika sběru dat ............................................................................................................... 41 
7.3.3 Výzkumný soubor ............................................................................................................... 41 
7.3.4 Realizace výzkumu .............................................................................................................. 42 

7.4 Etika výzkumu .......................................................................................................................... 42 

7.5 Výsledky dotazníkového šetření .............................................................................................. 42 



8 

7.6 Výsledky řízeného rozhovoru .................................................................................................. 49 

7.7 Diskuse ............................................................................................................................................. 51 

Závěr ........................................................................................................................................................... 54 

Seznam použitých zdrojů .......................................................................................................................... 56 

Seznam zkratek .......................................................................................................................................... 59 

Seznam grafů ............................................................................................................................................. 60 

Seznam příloh ............................................................................................................................................ 61 

Přílohy ........................................................................................................................................................ 62 

 

 

 



9 

Úvod 

 

Trestná činnost je jednání, které trápí společnost už od nepaměti. S postupující 

dobou její intenzita stoupá a bývá těžší se ji vyhnout. Společnost se dostala do fáze, kdy 

se s trestnou činností setká každý za život. Pozná ji přímo v roli oběti trestné činnosti, 

nebo se dostane do postavení, kdy její rodině nebo blízké osobě bylo trestným činem 

ublíženo.  

Z tohoto důvodu si autorka vybrala téma „Pomoc obětem trestné činnosti“. Je 

velmi důležité, aby výše zmiňované téma se dostalo do povědomí všem, a to již od útlého 

věku. Každá osoba, která se stane obětí trestné činnosti by měla vědět o svých právech a 

o nabízených možnostech pomoci. Právě nabízená pomoc je velmi důležitá pro budoucí 

život oběti, která utrpěla újmu. Je velmi podstatné, aby byla dostačující a kvalitní. Jelikož 

trestný čin se rozsáhlým způsobem podepíše na psychickém a fyzickém zdraví. 

Je klíčové mít na vědomí, že každá oběť je individuální. Orgány činné v trestním 

řízení a organizace, které poskytují pomoc obětem trestných činů musí dbát na velmi 

citlivý individuální přístup ke každé jednotlivé oběti. To je fakt, na který by orgány a 

příslušné organizace měly klást vysoký důraz. 

Především by snaha měla vést na odstranění všech možných příčin ke vzniku 

reviktimizace. To se naplní tolik potřebnou adekvátní péčí. Státní orgány by měly začít 

dávat do popředí organizace, které poskytují pomoc obětem trestné činnosti. Jak autorka 

předpokládá, tak většina široké veřejnosti nezná možnosti odborné pomoci 

prostřednictvím organizace, což může vést k sekundární viktimizaci a poté k již zmíněné 

reviktimizaci. 

V této oblasti je stále co zdokonalovat. A měl by to být cíl veškeré populace. 

Jelikož nikdo neví, kdo právě tuto pomoc bude potřebovat. Autorka pevně věří, že práce 

může být přínosem k zamyšlení se nad tímto tématem a vést k případnému 

požadovanému zlepšení. 

 

 



10 

1 Cíl a metodika bakalářské práce 

 

 Hlavním cílem této práce je charakterizovat problematiku obětí trestné činnosti a 

rozebrat jednotlivé druhy pomoci. Prvním vedlejším cílem je zjistit informovanost a 

zkušenost respondentů ve zkoumané problematice. Druhým vedlejším cílem je zaměření 

na zkušenosti a poznatky z výkonu práce zaměstnance poskytující služby obětem trestné 

činnosti. 

V teoretické části se naplňuje hlavní cíl, který je obsažen v 6 kapitolách 

prostřednictvím odborné literatury, odborných článků a právních předpisů. Nejhlavnější 

právní předpis pro tuto práci je zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů, ze kterého 

je nejvíce čerpáno. Druhá a třetí kapitola objasňuje základní pojmosloví, a to z hlediska 

právního a viktimologického. Ve čtvrté kapitole jsou rozebrány jednotlivá práva pro oběti 

trestné činnosti dle současné české legislativy. Pátá kapitola se věnuje dílčím druhům 

pomoci, které jsou nabízeny z různých sfér. V poslední kapitole teoretické části jsou 

rozebrány některé organizace, které poskytují pomoc obětem trestných činů. Stěžejní 

organizací v této práci je Bílý kruh bezpečí, se kterým se spolupracovalo v praktické části. 

Vedlejší cíle jsou zahrnuty v praktické části. Zjištění informovanosti a zkušenosti 

respondentů ve zkoumané problematice je za využití kvantitativní strategie realizována 

metodou dotazování a technikou dotazníku. Dotazníkového šetření se zúčastnilo celkem 

109 respondentů. Druhý vedlejší cíl byl uskutečněn za použití kvalitativní strategie, 

metodou dotazování a technikou sběru dat pomocí řízeného rozhovoru. Ten měl blíže 

nahlédnout na výkon a poznatky z práce zaměstnanců poskytujících služby obětem 

trestné činnosti. Z empirické části autorka vyhodnocuje výsledky, které by mohly 

nápomoci ke zlepšení situace.  

 

 



11 

2 Charakteristika základních pojmů 

 

Pro tuto práci je velmi důležité znát a orientovat se v základních pojmech, které 

jsou stěžejní pro řešenou problematiku. Těmi jsou oběť a poškozený. Pro mnohé jsou tyto 

pojmy stejného významu a nijak je od sebe neodlišují. Proto je potřebné rozebrat 

zmiňované pojmy a poukázat na to, že je důležité v mnoha případech je nespojovat, a 

naopak je rozlišovat. Třetím základním důležitým pojmem je zvlášť zranitelná oběť. 

2.1 Oběť 

České trestní právo tento pojem zná až od roku 1997. Avšak nekladl se na něho 

takový důraz, než od roku 2013, kdy se významově přiblížil skutečnému obsahu. 

Nejpřesnější definici nám udává zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o změně 

některých zákonů ve znění pozdější předpisů (dále jen „zákon o obětech trestné činnosti“ 

nebo „ZOTČ“), a to § 2 odst. 2.  Zákon nám hovoří, že se „obětí rozumí fyzická osoba, 

které bylo nebo mělo být trestným činem ublíženo na zdraví, způsobena majetková nebo 

nemajetková újma nebo na jejíž úkor se pachatel trestným činem obohatil nebo měl 

obohatit.“  Též se obětí rozumí osoba, která byla v pokolení přímém ke vztahu usmrcené 

oběti a utrpěla tím újmu. Osobami v pokolení přímém se rozumí osoby, z nichž jedna 

pochází od druhé (např. rodiče, prarodiče). Dále se touto obětí rozumí sourozenec, 

osvojenec, osvojitel, manžel, registrovaný partner a druh. Novela zákona provedena 

v roce 2017, rozšířila taxativní výčet obětí z okruhu pozůstalých rovněž na osoby, kterým 

oběť poskytovala nebo byla povinna poskytovat výživu1 Z definice nám vychází, že se 

může jednat pouze o fyzickou osobu, to vychází z podstaty viktimizace. To potvrdil sám 

zákonodárce, jelikož právnická osoba je umělým subjektem, který nedokáže svými city 

zaznamenat utrpení, jakožto následek trestného činu.2 

 Z pohledu kriminologického, kde se tím přesněji zabývá viktimologie, může být 

obětí též pouze fyzická osoba. Některé viktimologické poznatky apelují i na osoby blízké, 

tedy především na rodinné příslušníky. Ale hlavní důraz klade na to, že za oběť je 

 
1 DURDÍK, T., ČÍRTKOVÁ, L., HÁKOVÁ, D., VITOUŠOVÁ, P. Zákon o obětech trestných činů. 

Komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2018, s. 17. 
2 JELÍNEK, J. Zákon o obětech trestných činů: komentář s judikaturou. 2., dopl. a rozš. vyd. Praha: Leges, 

2014. Komentátor, s. 28. 



12 

považována osoba, která byla bezprostředně a přímo dotčena na svých právech 

v důsledku spáchání trestného činu. 3 

2.2 Poškozený 

Pojem poškozený vymezuje zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním ve 

znění pozdějších předpisů (dále jen „trestní řád“ nebo „TŘ“). Přesněji ustanovení § 43 

odst. 1 TŘ uvádí, že se za poškozeného považuje ,,ten, komu bylo trestným činem ublíženo 

na zdraví, způsobena majetková škoda nebo nemajetková újma, nebo ten, na jehož úkor 

se pachatel trestným činem obohatil.“4 Za poškozeného se označuje i ten, kterému 

vznikla majetková škoda a pachatel mu již škodu zcela nahradil. Trestní řád pojem 

poškozený i omezuje. Vyplývá to z § 43 odst. 2 TŘ, kdy se za poškozeného nepovažuje 

ten, kdo se cítí být trestným činem morálně nebo jiným způsobem poškozen, ale vzniklá 

újma není způsobena zaviněním pachatele nebo její vznik není v příčinné souvislosti 

s trestným činem.5  

Poškozený může tedy být kterákoli fyzická osoba, tak i právnická osoba. 

Právnická osoba v případě, kdy byla trestným činem způsobena majetková škoda nebo na 

jejíž úkor se pachatel trestným činem obohatil.6 Poškozený na rozdíl od oběti má možnost 

převádět některá svá vybraná práva na právního zástupce. Pojem poškozený je považován 

za pojem striktně procesní, protože trestní řád ho označuje za jeden subjekt trestního 

řízení, tudíž i stranu trestního řízení. Na rozdíl oběť, je považována za sociální aspekt, 

kdy je subjektem zvláštní péče ze strany státu. Jeho úkol je odčinit důsledky prvotní 

viktimizace a zabránit hrozbě v podobě sekundární viktimizace.7 

2.3 Zvlášť zranitelné oběti 

Vedle tzv. „běžné“ oběti nám zákon udává speciální kategorii, a to pojem ,,zvlášť 

zranitelné oběti“. Tento pojem zákon o obětech trestných činů vymezuje v § 2 odst. 4. 

Zákon tímto ustanovením reaguje na poznatky z viktimologie o ,,zlomených, slabých, 

 
3 GŘIVNA, T., SCHEINOST M., a ZOUBKOVÁ I. Kriminologie. 4., aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 

2014, s. 112-113. 
4 § 43 odst. 1 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád) ve znění pozdějších předpisů 
5 JELÍNEK, J. a kolektiv. Trestní právo procesní. 5. vydání, Praha: Leges, 2018, s. 261. 
6 DURDÍK, T., ČÍRTKOVÁ, L., HÁKOVÁ, D., VITOUŠOVÁ, P. Zákon o obětech trestných činů. 

Komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2018, s. 21. 
7 JELÍNEK, J. a kolektiv. Trestní právo procesní. 5. vydání, Praha: Leges, 2018, s. 262-264. 

 



13 

mlčících anebo silně traumatizovaných obětí“, které nemají takovou povahu, aby si řekly 

o pomoc.8 Těmito osoby se rozumí: 

▪ Dítě, to je osoba mladší 18 let. Blíže nám pojem dítě specifikuje § 126 

zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník ve znění pozdějších předpisů (dále 

jen „trestní zákoník“ nebo „TZ“) a článek Úmluvy o právech dítěte. 

Děti, které jsou vystavené násilí, byť ve vlastních rodinách nebo ve školním prostředí se 

naučí zpracovávat podněty ze zevního prostředí jinak než ostatní děti, které vystavené 

násilí nebyly. Ty děti, které si něčím takovým projdou, tak bývají často útočné a agresivní 

vůči svému okolí. Je prokázáno, že děti, které byly v roli oběti před soudem se později 

před soud postaví znovu, ale na opačné straně v roli pachatele. Pro dítě je to velké trauma, 

které vede ke sklonům nedůvěry a agresivity.9 

▪ Osoby vysokého věku a osoby postiženy fyzickým, mentálním nebo 

psychickým hendikepem nebo smyslovým poškozením. 

Zde je důležité, že ani u jedné osoby zmíněné faktory nepostačují na přiznání statusu 

zvlášť zranitelné oběti. Musí být vždy splněna druhá zákonná podmínka, že faktory (tj. 

vysoký věk nebo hendikep) mohou bránit k jejímu plnému uplatnění ve společnosti 

v porovnání s ostatními členy. Od roku 2017 bylo toto ustanovení rozšířeno i na osoby 

vysokého věku, u kterých tedy musí být splněna zmíněná druhá zákonná podmínka. 

Fyzickým hendikepem je myšleno zdravotní postižení, které je definované tělesnou 

odchylkou jedince, která ho omezuje v pohybové aktivitě. To má za důsledek jeho 

emocionální a sociální výkony. Mentální hendikep označuje trvalé snížení inteligence, 

zapříčiněné poškozením mozku. Psychickým hendikepem rozumíme duševní nemoci 

(např. schizofrenii, depresivní porucha a bipolární porucha). Smyslové poškození 

označuje poškození některého z pěti základních poruch, kterými jsou zrak, čich, chuť, 

sluch a hmat. Může se jednat například o těžké zrakové postižení. 10 

 

 

 

 
8 DURDÍK, T., ČÍRTKOVÁ, L., HÁKOVÁ, D., VITOUŠOVÁ, P. Zákon o obětech trestných činů. 

Komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2018, s. 24. 
9 ČÍRTKOVÁ, Ludmila a Petra VITOUŠOVÁ. Pomoc obětem (a svědkům) trestných činů: příručka pro 

pomáhající profese. Praha: Grada, 2007, s. 51. 
10 DURDÍK, T., ČÍRTKOVÁ, L., HÁKOVÁ, D., VITOUŠOVÁ, P. Zákon o obětech trestných činů. 

Komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2018, s. 27-28. 

 



14 

▪ Osoby, které se staly obětí trestného činu obchodování s lidmi (§ 168 TZ), 

trestného činu znásilnění (§ 185 TZ), trestného činu týrání svěřené osoby 

(§ 198 TZ), trestného činu týrání osoby žijící ve společném obydlí (§ 199 

TZ) nebo trestného činu teroristického útoku (§ 311 TZ). 

Skutková podstata trestného činu obchodování s lidmi je zakotvena v hlavě II dle § 168 

TZ, trestného činu znásilnění v hlavě III dle §185 TZ, trestného činu týrání svěřené osoby 

v hlavě IV dle § 198 TZ, trestného činu týrání osoby žijící ve společném obydlí též 

v hlavě IV dle § 199 TZ a trestného činu teroristického útoku v hlavě IX dle § 311 TZ.11 

▪ Osoby, které se staly obětmi trestného činu proti lidské důstojnosti v 

sexuální oblasti (§ 185-193b. TZ), trestného činu, který zahrnoval nátlak, 

násilí či pohrůžku násilím (např. § 145 a 146 TZ ublížení a těžké ublížení 

na zdraví), trestného činu spáchaného pro příslušnost k některému národu, 

rase, etnické skupině, náboženství, třídě nebo jiné skupině osob (§ 356 TZ) 

nebo oběť trestného činu spáchaného ve prospěch organizované 

zločinecké skupiny (§ 129 TZ), jestliže je v konkrétním případě zvýšené 

nebezpečí způsobení druhotné újmy zejména s ohledem na její věk, 

pohlaví, rasu, národnost, sexuální orientaci, náboženské vyznání, 

zdravotní stav, rozumovou vyspělost, schopnost vyjadřovat se, životní 

situaci, v níž se nachází, nebo s ohledem na vztah k osobě podezřelé ze 

spáchání trestného činu nebo závislost na ní.12 

Zde se vymezuje další kategorie zvlášť zranitelných obětí, které se staly obětí určitého 

typu trestné činnosti a je na jejich straně bylo shledáno zvýšené riziko způsobení druhotné 

újmy. Ve zvláštní části trestního zákoníku v hlavě III jsou uvedeny jednotlivé trestné činy 

týkající se trestných činů proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti. Jedná se o trestný čin 

znásilnění (§ 185 TZ), trestný čin sexuálního nátlaku (§ 186 TZ), trestný čin pohlavního 

zneužití (§ 187 TZ), trestný čin soulože mezi příbuznými (§ 188 TZ), trestný čin kuplířství 

(§ 189 TZ), trestný čin prostituce ohrožující mravní vývoj dětí (§ 190 TZ), trestný čin 

šíření pornografie (§ 191 TZ), trestný čin výroba a jiné nakládání s dětskou pornografií 

(§ 192 TZ), trestný čin zneužití dítěte k výrobě pornografie, účast na pornografickém 

představení a navazování nedovolených kontaktů s dítětem (§ 193, 193a, 193b TZ), Též 

 
11 Zákony pro lidi. Zákon č. 40/2009 Sb.: Zákon trestní zákoník [online]. [cit. 2022-12-13]. Dostupné z: 

doi:https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40 
12Zákony pro lidi. Zákon č. 45/2013 Sb.: Zákon o obětech trestných činů a o změně některých 

zákonů [online]. (§ 2 dost. 4) [cit. 2022-12-13]. Dostupné z: doi:https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-45 

 a Zákony pro lidi. Zákon č. 40/2009 Sb.: Zákon trestní zákoník [online]. [cit. 2022-12-13]. Dostupné z: 

doi:https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40 

 



15 

je toho součástí trestný čin svádění k pohlavnímu styku, který je označen § 202 TZ 

v hlavě IV zvláštní části trestního zákoníku. Trestné činy, které zahrnovaly nátlak jsou ve 

smyslu psychické manipulace, např. trestný čin týrání osoby ve společném obydlí dle § 

199 TZ nebo trestný čin nebezpečného pronásledování podle § 354 TZ. Trestné činy 

páchané z nenávisti, jsou takové činy, které byly spáchány pro národní příslušnost, rase, 

etnické skupině a náboženství podle § 355 TZ. Dále také pro trestný čin podněcování 

k nenávisti vůči vybrané skupině osob anebo vymezování jejich práv a osob podle § 356 

TZ. Může se jednat i o jiné trestné činy motivované k nesnášenlivosti vůči příslušníku 

některé z uvedených skupin, kde to vede k okolnosti zvlášť přitěžující. 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
13 DURDÍK, T., ČÍRTKOVÁ, L., HÁKOVÁ, D., VITOUŠOVÁ, P. Zákon o obětech trestných činů. 

Komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2018,  s. 29-30. 



16 

3 Viktimologie 

 

Postupem času se místo pachatele dostává do popředí oběť trestného činu. 

V minulosti se veškerá pozornost upírala na pachatele trestného činu. Důvod byl takový, 

že právě pachatel byl nebezpečím pro společnost. Převrat nastal v polovině 20. století, 

kdy vyšel nový vědní obor – viktimologie. 14 

Nauka o obětech, tedy viktimologie bývá zpravidla zařazována do součástí 

kriminologie.15 Dnes se viktimologie zabývá bohatým spektrem otázek. Za ty 

nejdůležitější jsou považována práva obětí v trestním řízení, a i mimo něj (např. právo na 

ochranu soukromí). Zabývá se též zjišťováním výskytu viktimizace ve společnosti. 

Zjišťují to prováděné průzkumy, které jsou v angličtině označovány jako ,,Victimization 

Surveys“. Ti především odkrývají latentní neboli skrytou kriminalitu, která se děje např. 

v domácnostech. Dále se věnuje psychologii obětí. Kde se objasňuje podstata 

traumatizace, která je zapříčiněna spáchaným trestným činem. Primárně viktimologie 

vznikla pro oběti trestného činu, ale pomáhá nám s poznatky a pochopením u všech osob, 

které se staly oběti. V širším smyslu se vztahuje tedy i na oběti trestných činů, přírodních 

katastrof, velkých neštěstí a teroristických akcí. 16 

Viktimologie zkoumá šest hlavních jevů: 

1) Osoba oběti (biologické, sociální a psychické vlastnosti oběti). 

2) Vztahy mezi obětí a pachatelem. 

3) Proces viktimizace (včetně postavení oběti v celém procesu). 

4) Role oběti v procesu odhalování a vyšetřování. 

5) Pomoc oběti a její odškodnění. 

6) Ochrana obětí před viktimizací.17 

 

Nynější viktimologie se tedy zaměřuje zejména na psychické, sociální, biologické 

aspekty oběti a zkoumá její vztah k pachateli. Její zájem se uchyluje dále na proces 

viktimizace, postavení oběti při objasňování trestného činu nebo na pomoc obětem 

 
14 KUCHTA, J., VÁLKOVÁ H.Základy kriminologie a trestní politiky. Praha: C.H. Beck, 2005, s. 156. 
15 GŘIVNA, T., SCHEINOST, M., ZOUBKOVÁ I. Kriminologie. 5. aktualizované vydání. Praha: Wolters 

Kluwer, 2019, s. 25. 
16 ČÍRTKOVÁ, L., VITOUŠOVÁ P. Pomoc obětem (a svědkům) trestných činů: příručka pro pomáhající 

profese. Praha: Grada, 2007, s. 11. 
17 NOVOTNÝ, O., ZAPLETAL J. Kriminologie. 3., přeprac. vyd. Praha: ASPI, 2008, s. 151-152. 



17 

trestných činů.18 V České republice se touto vědní disciplínou věnuje zejména Institut pro 

kriminologii a sociální prevenci. 

3.1 Typologie obětí 

V odborné literatuře se můžeme setkat s velkým počtem definicí, který mají 

vystihovat topologii oběti. Avšak žádná jedna přesná definice nebyla přijata. Každá oběť 

se něčím liší od jiné oběti, avšak existují získané poznatky, které nám oběti dávají 

dohromady a dělí je do různých skupin.19 

Ve své první studii o obětech kriminality kriminolog H. von Hentig popsal osoby, 

které citlivější k vlastní viktimizaci. Za možné potenciální oběti považoval osoby, které 

jsou depresivní, uzavření, osamělí, psychicky inhibovaní, staří, mladí a ženy. Rozdělil je 

do tří základních skupin. První skupina jsou depresivní oběti, ty jsou považovány za 

nejčastější oběti trestného činu pro jejich nevědomost a neopatrnost. Druhá skupina nám 

označuje chtivé oběti, ty se vyznačují tím, že se nechají snadno přesvědčit kvůli dosažení 

zisku. Poslední skupinou jsou lehkomyslné oběti, tím jsou namysli především mladiství 

nebo prostitutky, kteří jsou ideální pro sériové vrahy.20 

Podle Čírtkové tato definice patří mezi nejpoužívanějším a k nejcennějším typologiím: 

▪ Typologie obětí podle zažitého trestného činu 

Ty jsou řazeny dle deliktů používané v kriminologii do skupin (např. oběti 

sexuálního deliktu, oběti domácího násilí, oběti přímého fyzického násilí, 

oběti podvodů apod.) 

▪ Typologie oběti podle reakce na trestný čin 

V této skupině se rozlišuje oběť s expresivní a kontrolovanou reakcí, nebo 

oběť pasivní, odevzdaná či aktivní. 

▪ Typologie oběti dle interakce oběť – pachatel v době kolem spáchání 

trestního činu21 

 

 
18 SVATOŠ, R.. Základy kriminologie a prevence kriminality. České Budějovice: Vysoká škola evropských 

a regionálních studií, 2009, s. 27. 
19DIANIŠKA, G., STRÉMY, T. VRÁBLOVÁ, M. Kriminológia. 3. aktualizované a doplnené vydanie. 

Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2016, s. 62-63. 
20 VELIKOVSKÁ, M.. Psychologie obětí trestných činů: proces viktimizace, status oběti a jeho význam, 

prevence a vyrovnávání se s viktimizací, reálné případy z policejní praxe. Praha: Grada, 2016, s. 28. 
21 ČÍRTKOVÁ, L. Forenzní psychologie. 2., upr. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 

2009, s. 100-102. 



18 

Za zmínku též stojí typologie od egyptského viktimologa E. A Fattaha, který v roce 1967 

oběti rozlišil takto: 

▪ Zúčastněné oběti – v této skupině se obvykle oběť s pachatelem znala před 

trestným činem, kdy tím pachatel ovlivnil její chování. 

▪ Nezúčastněné oběti – na rozdíl od první skupiny, tak v této skupině se oběť 

před spáchaným trestným činem neznala s pachatelem, tudíž neovlivnil 

její chování. 

▪ Provokující oběti – napomáhá svým chováním ke vzniku deliktu. 

▪ Latentní nebo predisponované oběti – to jsou oběti, které trestný čin 

nenahlásili a tím se vystavují různým psychickým problémům anebo jsou 

to osoby, které mají zvýšený sklon k viktimizaci, kvůli určitým rysům. 

▪ Falešné oběti – oběť se vyskytla v nesprávnou dobu na nesprávném místě, 

to znamená, že cílený útok nebyl určen na její osobu. 22 

 

V praxi typologie oběti u orgánů činném v trestním řízení je víceméně bezvýznamná, 

jelikož orgány, které přicházejí nějakým způsobem do kontaktu s obětí trestného činu by 

s ní měly vždy zacházet citlivě, bez ohledu na to, do jaké skupiny se řadí.23 

3.2 Viktimnost 

Viktimností rozumíme osobnostní disponovanost jedince nebo skupiny osob stát 

se obětí trestného činu. Existují předpoklady, že určité osoby mají míru viktimnosti vyšší. 

Jedná se o mnoho vlastností a rolí, kterými určité osoby vynikají. Avšak určení faktoru, 

který měl za následek spáchaný trestný čin na oběti bývá náročné. Nicméně se podařilo 

zjistit velké množství souvislostí mezi pohlavím a věkem oběti. U jiných případů se 

zjistilo, že u určitých profesí dochází k vyšší míře spáchaných trestných činů. Dále lze 

vzít v úvahu, že u mladých lidí dochází k většímu počtu ublížení na zdraví než u osob 

důchodového věku. Rizikovou skupinou jsou různé menšiny, které se potýkají často 

s rasovou nenávistí, urážkami či násilné trestné činnosti. Můžeme též rozlišovat prvky 

jakou je místo výkonu práce, místo bydliště apod. Určitých oblastech je míra páchané 

trestné činnosti vyšší a v některých naopak menší.24 

 
22 VELIKOVSKÁ, M.. Psychologie obětí trestných činů: proces viktimizace, status oběti a jeho význam, 

prevence a vyrovnávání se s viktimizací, reálné případy z policejní praxe. Praha: Grada, 2016, s. 28-29. 
23 ČÍRTKOVÁ, L. Viktimologie pro forenzní praxi. Praha: Portál, 2014, s. 74. 
24 GŘIVNA, T., SCHEINOST M., a ZOUBKOVÁ I. Kriminologie. 4., aktualiz. vyd. Praha: Wolters 

Kluwer, 2014, s. 115. 



19 

3.3 Viktimizace 

Viktimizace je proces, při kterém se člověk stává skutečnou obětí. Je to proces, 

při kterém dochází k zraňování a poškozování jedince. Viktimizace začíná útokem na 

oběť, ale tím nekončí. Z psychologického hlediska způsobená újma zapříčiněna trestným 

činem je pouze tzv. úvodním dějem, po kterém následují další zraňující události. 

Viktimizace je takový proces, který má svoji dynamiku a přechází bezprostřední následky 

trestného činu. Lze tedy shrnout, že trestný čin je pro oběť pouze začátkem, který vždy 

nese s sebou spousty dalších událostí, které oběť zraňují. To celé je proces, který 

nazýváme viktimizací.25 

Dynamický viktimizační proces se dělí na několik fází. Dělí se na primární, 

sekundární a terciální viktimizace. S tím také souvisí pojem reviktimizace. Existují 

různorodé oběti, a proto oběť nemusí projít všemi fázemi.26 

3.3.1  Primární viktimizace 

Primární viktimizace bezprostředně souvisí se spáchaným trestným činem. V tom 

momentě vzniká oběti tzv. primární újma, kterou zapříčinil pachatel. Primární 

viktimizace nastane u viktimizace vždy, jelikož se stane obětí trestného činu. Trestný čin 

má za vinu přímý a bezprostřední poškození. Je to pro oběť velký zásah do života. 27 

Z pohledu oběti je trestný čin: 

• Svévolná událost – nemá vysvětlení, proč se daný skutek stal. 

• Nenadálá událost – skutek nepříjemně zaskočí, když není připravena. 

• Krizová událost – je to pro ni velmi psychicky náročné a používá své 

obranné mechanismy.28 

Jak již bylo napsáno, tak za primární újmu může pachatel. Tato újma obsahuje tzv. 

primární rány, které se člení na tři druhy: 

 
25 ČÍRTKOVÁ, L., VITOUŠOVÁ P. Pomoc obětem (a svědkům) trestných činů: příručka pro pomáhající 

profese. Praha: Grada, 2007, s. 12. 
26  ČÍRTKOVÁ, L., VITOUŠOVÁ P. Pomoc obětem (a svědkům) trestných činů: příručka pro pomáhající 

profese. Praha: Grada, 2007, s. 12-16. 
27 ČÍRTKOVÁ, L., VITOUŠOVÁ P. Pomoc obětem (a svědkům) trestných činů: příručka pro pomáhající 

profese. Praha: Grada, 2007, s. 12–13. 
28 ČÍRTKOVÁ, L., VITOUŠOVÁ P. Pomoc obětem (a svědkům) trestných činů: příručka pro pomáhající 

profese. Praha: Grada, 2007, s. 13. 



20 

•  Fyzická újma – jedná se o lehčí zranění (např. modřiny, pohmožděniny či 

zlomeniny), ale mohou to být i těžká neboli dlouhodobá zranění zranění (např. 

pohlavní choroby, invalidita), nebo to může skončit tím nejhorším způsobem a to 

usmrcením. 

• Finanční újma – jedná se o peněžitou ztrátu, kdy oběť není schopna 

pracovat nebo náklady na její léčení, ale zahrnuje to i poškození nebo ztrátu 

majetku. 

• Emocionální újma – tato újma je u každé oběti jiná, jelikož se odvíjí od 

míry prožívání dané události oběti a také s její osobností a psychickém 

rozpoložením.29 

3.3.2  Sekundární viktimizace 

Se sekundární viktimizací se oběti setkávají často, ale vždy k ní dojít nemusí. 

Nastupuje po spáchání trestného činu a nijak nesouvisí s konáním pachatele. Sekundární 

viktimizace souvisí se se stresem oběti, který si prožívá. Se stresem se potýká při kontaktu 

s policejním orgánem, soudem nebo znalci. Plyne to ze situace, kdy oběť je donucena 

vzpomínat a mluvit o samotným trestným činu, který byl pro ni emocionálně těžký. Avšak 

samotný stres se nebere, jako přímá sekundární viktimizace. O té hovoříme tehdy, kdy se 

trestný čin oznámí nebo vyplyne k zveřejnění a tím se způsobí další újmy oběti. Tím 

můžeme hovořit o procedurální neférovosti, tento termín poprvé pojmenoval L. Luhmann 

roku 1969. Rozlišil ho na dva druhy spravedlnosti. První procedurální spravedlnost se 

vztahuje na ty procesy, ve kterých má dojít k určitému rozhodnutí ve věci. V trestním 

řízení má být dosaženo toho, aby zúčastněními stranami byl celý proces vnímán za férový. 

A aby oběť měla pocit, že její práva byla dodržena. Druhý pojem distributivní 

spravedlnost souvisí s názorem oběti na konečné rozhodnutí, kterým může vyjádřit 

nespokojenost nebo naopak souhlas.30 

Při této viktimizaci vzniká sekundární újma a za zdroje lze považovat: 

▪ Pachatele – který mnohdy zastrašuje oběť, aby trestný čin neoznámila. 

 
29 ČÍRTKOVÁ, L., VITOUŠOVÁ P. Pomoc obětem (a svědkům) trestných činů: příručka pro pomáhající 

profese. Praha: Grada, 2007, s. 14. 
30 ČÍRTKOVÁ, L., VITOUŠOVÁ P. Pomoc obětem (a svědkům) trestných činů: příručka pro pomáhající 

profese. Praha: Grada, 2007, s. 12-17. 



21 

▪ Sociální prostředí a média – tady se jedná o bulvární tisk, kde se běžně 

setkáváme se lživými informacemi, které mohou poškodit oběť, a 

v druhém případě to může být rodina, která odsoudí oběť a nemá pro ni 

pochopení. 

▪ U orgánů činných v trestném řízení (dále jen „OČTŘ“) se můžeme setkat 

s nešetrným zacházením a vyslýcháním, naopak orgány musí být vždy 

ohleduplný a citlivý.31 

Jak již bylo zmíněno výše, tak vzniká sekundární újma nebo též tzv. sekundární rány. 

Tyto rány mají psychologickou povahu, a proto jsou považovány za horší zraňování než 

rány primární. Sekundární rány jsou vysvětleny do třech pocitů: 

▪ Pocit nespravedlnosti – při průběhu vyšetřování a soudního projednávání 

může oběť pociťovat nespravedlnost (např. nedostatek informací), 

▪ Pocit nedůstojnosti – oběť se často cítí ponížena či nebyla zachována její 

lidská důstojnost (např. necitlivě vedený výslech, nevhodná reakce 

blízkého okolí, necitlivý přístup masových medií), 

▪ Pocit izolace – okolí oběti se může oběti vyhýbat, což vede k pocitu 

osamění a izolace a vede ho k tomu, že ho událost změnila a že je jiný než 

býval.32 

Sekundární viktimizace neboli druhotné zraňování je druhý nejčastější důvod, proč oběti 

trestného činu vyhledávají organizace, které pomáhají obětem. Důležité je pro ně získat 

informace o právech a postavení obětí v trestním řízení.33 

3.3.3  Terciální viktimizace 

K předešlým druhům viktimizace někteří autoři přidávají další, a to terciální 

viktimizaci. Označují ji jako nejdlouhodobější fází. Jde převážně o psychologický 

problém. Jedná se o trauma, se kterým se oběť nedokáže vyrovnat a tím nedojde 

k psychickému uzdravení, i když všechny škody byly napraveny. Tato situace způsobí, 

 
31 GŘIVNA, T., SCHEINOST M., a ZOUBKOVÁ I. Kriminologie. 4., aktualiz. vyd. Praha: Wolters 

Kluwer, 2014., s. 120. 
32 ČÍRTKOVÁ, L., VITOUŠOVÁ P. Pomoc obětem (a svědkům) trestných činů: příručka pro pomáhající 

profese. Praha: Grada, 2007, s. 20. 
33 ČÍRTKOVÁ, L., VITOUŠOVÁ P. Pomoc obětem (a svědkům) trestných činů: příručka pro pomáhající 

profese. Praha: Grada, 2007, s. 16. 



22 

že osoba není schopna se vrátit k jejímu životu, který vedla před spácháním skutku. To 

zapříčiní, že dojde k narušení osobnosti nebo změní životní styl. 34 

S psychickým problémem se setkáváme i u sekundární viktimizace, ale navzájem 

se od sebe liší svým původem, jako všechny viktimizace. Za primární újmou stojí jednání 

pachatele, u sekundární újmy je to necitlivé jednání subjektů a terciální újma nemá 

vnějšího původce, ale může za to vlastní psychické rozpoložení oběti.35 

3.3.4  Reviktimizace  

Tento pojem nám označuje opakovanou viktimizaci u jedné osoby. To znamená, 

když určitá osoba se stává znovu obětí trestného činu. Tyto oběti se nazývají mnohočetné 

nebo mnohonásobné. Časové intervaly, kdy se oběť stává mnohočetnou se u autorů liší. 

Někteří uvádějí, že za takovou oběť považují osobu, která se během pěti let stala nejméně 

dvakrát obětí viktimizace. Jiní autoři považují za mnohočetnou oběť, osobu, která byla 

třikrát viktimizována v průběhu 12 měsíců.36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
34 ČÍRTKOVÁ, L. Forenzní psychologie. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2004. 

Vysokoškolské učebnice (Aleš Čeněk), s. 117. 
35 ČÍRTKOVÁ, L. Forenzní psychologie. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2004. 

Vysokoškolské učebnice (Aleš Čeněk), s. 117. 
36 VELIKOVSKÁ, M. Psychologie obětí trestných činů: proces viktimizace, status oběti a jeho význam, 

prevence a vyrovnávání se s viktimizací, reálné případy z policejní praxe. Praha: Grada, 2016, s. 83. 



23 

4 Právní úprava a práva dle zákona o obětech trestných 

činů 

 

Za vytvoření zákona o obětech trestných činů může z větší míry Evropská unie, 

která přijala předpisy, které se týkají řešené problematiky. Proto Česká republika musela 

reagovat a zrealizovat předpisy do vnitrostátního práva. Důležité bylo rámcové 

rozhodnutí Rady 2001/220/SVV z roku 2001, které upravovalo postavení oběti v trestním 

řízení a odškodňování obětí trestných činů upravovala směrnice Rady 2004/80/ES z roku 

2004. Zmíněné rozhodnutí během projednávání zákona nahradila v roce 2012 směrnice 

Evropského parlamentu a Rady 2012/29/EU, kterou se zavedla pravidla pro práva, 

ochranu a podporu obětí trestných činů. V našem zákoně toto bylo nedostatečné, proto jej 

bylo nutné novelizovat.37 

Než mohl být zákon přijat, muselo dojít ke změnám v trestním právu. K těm 

nejpatrnějším změnám patřily dvě novely trestního řádu. Jedna z nich provedená 

zákonem č. 181/2011 Sb., poskytla poškozenému možnost žádat také náhradu 

nemajetkové újmy nebo vydání bezdůvodného obohacení, doposud to byla jen náhrada 

škody. Druhá byla provedená zákonem č. 459/2011 Sb., která ustanovila možnost využití 

videokonference a čtení úředních záznamů o vysvětlení osob při procesních úkonech 

v trestním řízení, to má za účel, aby se oběť vyhýbala kontaktu s pachatelem a tím 

nevznikala sekundární viktimizace, která byla zmíněna v předchozí kapitole.38 

Zákon o obětech trestné činnosti byl prozatím novelizován dvakrát. Zákonem č. 

77/2015 Sb., se zajistila směrnice Evropského parlamentu a Rady 2011/99/EU o 

evropském příkazu. To zapříčinilo rozšíření opatření na ochranu obětí před hrozícím 

nebezpečím. Zákon č. 56/2017 Sb. se zaměřil na nedostatečnou realizaci výše zmíněné 

směrnice Evropského parlamentu a Rady 2012/29/EU z roku 2012. Změny, které se udály 

lze rozdělit do oblastí. První upravená oblast zahrnovala naplnění požadavků evropských 

předpisů. To obsahovalo rozšíření kategorie zvlášť zranitelné oběti, právo na překlad 

písemností, zamezení kontaktu s pachatelem či přizpůsobení výslechu oběti. Důležitá je 

změna v informační povinnosti, kde je potřeba zohledňovat zdravotní aktuální stav oběti, 

aby nedocházelo k jejímu zraňování. Poslední významnou oblast novela upravila ohledně 

 
37 JELÍNEK, J. Zákon o obětech trestných činů: komentář s judikaturou. 2., dopl. a rozš. vyd. Praha: Leges, 

2014. Komentátor, s. 13-21. 
38 Forejt, P. Zákon o obětech trestných činů – základní informace [online]. mvcr.cz. 2012. Dostupné 

z:  www.mvcr.cz/soubor/zakon-o-obetech-trestnych-cinu-rvppk-doc.aspx 

http:// www.mvcr.cz/soubor/zakon-o-obetech-trestnych-cinu-rvppk-doc.aspx


24 

poskytování peněžité pomoci a též upravila registr poskytovatelů pomoci obětem 

trestných činů.39 

Nynější zákon o obětech trestné činnosti po novelizaci zákonem č. 56/2017 Sb. je 

rozdělen do několika částí. Zákon obsahuje tří základní okruhy, které jsou obsaženy 

v první části. První část zákona o obětech trestných činů obsahuje 49 paragrafů. Upravuje 

zde práva obětí trestných činů, poskytování peněžité pomoci obětem trestných činů 

státem a v poslední řadě vztahy mezi státem a subjekty, které poskytují služby obětem 

trestných činů. V ostatních částech zákona jsou uvedeny změny souvisejících především 

s trestním řádem. Zákon o obětech trestné činnosti nám udává i základní zásady. Hlavní 

zásadou je bezesporu presumpce statusu oběti, která stanovuje, že každá osoba, která se 

cítí být obětí spáchaného trestného činu, má být považována za oběť, nevyjde-li najevo 

opak, nebo nejde-li zcela zjevně o zneužití postavení oběti. Druhou základní zásadou je 

individuální a diferencovaný přístup k oběti, který je spojený se zásadou prevence před 

sekundární viktimizací. U této zásady je kladen především důraz na orgány, které 

spolupracují s obětí, aby přistupovaly s respektem a značnou citlivostí. Třetí zásada 

hovoří o rovnosti všech obětí, tedy o zákazu diskriminace. Čtvrtá zásada přikazuje 

informační povinnost ze strany OČTŘ a subjektů zapsané v registru poskytovatelů 

pomoci obětem. Jde především o srozumitelné a opakované informování oběti o jejích 

právech. Poslední zásada ukládá spolupráci mezi OČTŘ se subjekty poskytujícími pomoc 

obětem.40 

Na sepsání zákona se podíleli zástupci Nejvyššího státního zastupitelství, 

Nejvyššího soudu, odborů Ministerstva spravedlnosti a vnitra, dále advokáti a akademičtí 

pracovníci. Podílel se také Institut pro kriminologii a sociální prevenci a nestátní 

organizace, které se zabývají pomoci obětem trestných činů, a to Bílý kruh bezpečí, In 

lustitia, La Strada a Liga lidských práv.41 

4.1 Právo na odbornou pomoc 

Prvním právem je poskytnutí odborné pomoci, které zákon o obětech trestné 

činnosti vymezuje. Každá oběť má právo se o tomto poskytování pomoci dozvědět a 

 
39 Forejt, P. Novela zákona o obětech trestných činů (zákon č. 56/2017 Sb.) – přehled 

změn [online]. mvcr.cz. 2017. Dostupné z: www.mvcr.cz/soubor/1-tz-rvppk-09-2017-pdf.aspx 
40 „DURDÍK, T., ČÍRTKOVÁ, L., HÁKOVÁ, D., VITOUŠOVÁ, P. Zákon o obětech trestných činů. 

Komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2018, s. 13-46. 
41 Forejt, P. Zákon o obětech trestných činů – základní informace [online]. mvcr.cz. 2012 Dostupné 

z:  www.mvcr.cz/soubor/zakon-o-obetech-trestnych-cinu-rvppk-doc.aspx 

http://www.mvcr.cz/soubor/1-tz-rvppk-09-2017-pdf.aspx
http:// www.mvcr.cz/soubor/zakon-o-obetech-trestnych-cinu-rvppk-doc.aspx


25 

využít ji. Tento zákon též určuje dobu, po kterou může být tato pomoc využívána, to 

určují případné následky ze spáchaného trestného činu.42 

Vymezuje nám určité druhy odborné pomoci. Psychologické poradenství, které 

oběti může být poskytnuto, je vymezeno zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 

ve znění pozdějších předpisů. Tímto zákonem je vymezena i druhá možnost pomoci, a to 

sociální poradenství. Právní pomoc, kterou zajištují především advokáti, je vymezena 

zákonem č. 85/1996 Sb., o advokacii ve znění pozdějších předpisů. Podle zákona o 

obětech trestné činnosti jsou vymezeny dvě varianty pomoci, a to poskytování právních 

informací a restorativní programy. Zákon ukládá poskytnutí odborné pomoci bezplatně 

pro zvlášť zranitelné oběti. Zde je uvedena výjimka, že se to netýká oběti dle § 196 TZ, 

tedy pro oběť trestného činu zanedbání povinné výživy. Subjekty, které tuto pomoc 

vykonávají, vyhodnocují, jestli oběť pomoc opravdu potřebuje a lze ji bezplatnou pomoc 

poskytnout. Zákon povoluje možnost, že akreditované subjekty mohou pomoc poskytovat 

dobrovolně a bezplatně. Pomoc se vztahuje na dobu před zahájením trestního řízení, 

v průběhu, a i v určitých případech po skončení, vyžaduje-li to stav oběti.43 

4.2 Právo na informace 

Základním právem oběti je právo na informace. Je to prvotní nárok, aby oběť 

mohla hodnotně uplatňovat svá práva. Jelikož první kontakt bývá s OČTŘ, je právě na 

nich, aby byla v trestním řízení poučena a byla dostatečně informována o projednávané 

věci. Pokud by to takto nebylo, oběť by mohla být vystavena pocitu nedůstojnosti a 

nedůležitosti.44 Autorka toto shledá jako z nejdůležitějších práv oběti, proto bude 

rozebráno detailněji. 

Právo na informace je ukotveno v § 7-13 ZOTČ. Paragraf 8 ZOTČ, nám vykládá 

o informacích poskytované prostřednictvím Policie ČR či policejního orgánu a státního 

zastupitelství. Jsou povinni dle ustanovení § 8 odst. 1 ZOTČ sdělit: 

a) u kterého orgánu může podat oznámení o trestním činu a předat na tento 

orgán kontakt, 

 
42 FENYK, J., CÍSAŘOVÁ, D., GŘIVNA, T. Trestní právo procesní. 7. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2019, 

s. 245-246. 
43 Zákony pro lidi. Zákon č. 45/2013 Sb.: Zákon o obětech trestných činů a o změně některých 

zákonů [online]. (§ 4, §5, §6) [cit. 2023-01-15]. Dostupné z: doi:https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-45 
44 ČÍRTKOVÁ, L., VITOUŠOVÁ P. Pomoc obětem (a svědkům) trestných činů: příručka pro pomáhající 

profese. Praha: Grada, 2007, s. 157. 

 



26 

b) kontakt a informaci u kterých subjektů zapsané v registru poskytovatelů, 

se může obrátit s žádostí o odbornou pomoc, a kdy je tato pomoc 

poskytována bezplatně, 

c) jaké jsou podmínky k dosažení opatření k zajištění bezpečí (dle § 14 

ZOTČ), například vykázání osoby ze společného obydlí dle zákona o 

Policii ČR, 

d) u kterého orgánu obdrží další informace o věci, ve které se stala obětí 

trestného činu, 

e) které etapy řízení následují po trestním oznámení a jakou úlohu v nich 

bude mít, 

f) kontakt a u kterého orgánu a jak může požádat o informace podle § 11 

odst. 1 a 3 ZOTČ, 

g) v jaké lhůtě a za jakých podmínek může podat žádost na peněžitou pomoc, 

h) na které azylové domy, intervenční centra či jiná sociální zařízení 

poskytující pobytové služby se může obrátit, 

i) na kterou zdravotní službu se může obrátit, 

j) u jakého orgánu a jakým způsobem se může domáhat nápravy, jestliže u 

ní došlo k porušení práv ze strany orgánu veřejné moci, 

k) o jaká opatření k ochraně zájmů lze požádat, pokud má bydliště v jiném 

členském státě Evropské unie, 

l) které další práva má podle ZOTČ. 

Ustanovení 8 odst. 2 ZOTČ ukládá, že informace z odst. 1 se ukládají písemně. A 

udává, že dle odst. 1 písm. a) až d) musí být oběti vysvětleny ústně.45 

Paragraf 9 ZOTČ nám vymezuje informace od subjektů zapsané v registru 

poskytovatelů pomoci obětem trestných činů. Jsou povinni tyto informace sdělovat ústně 

i písemně. Rozdíl oproti OČTŘ je, že zapsané subjekty nemusí sdělovat informace, které 

budou vypsány níže pří prvním kontaktu, protože se řídí podle aktuálního stavu oběti. 

Prvotní informaci, o které zapsané subjekty informují je o službách, které poskytují. 

K tomu patří náležité informace, jako například, jestli je služba poskytována bezplatně a 

jestli ne, tak k tomu poskytnout ceník služeb. Jestliže potřebnou službu daný subjekt 

nenabízí, doporučí oběti jiný subjekt, který službu poskytuje. Druhou informaci poskytuje 

o právech oběti podle zákona o obětech trestné činnosti. Dále informuje o právech oběti 

 
45.Zákony pro lidi. Zákon č. 45/2013 Sb.: Zákon o obětech trestných činů a o změně některých 

zákonů [online]. (§ 8) [cit. 2023-01-15]. Dostupné z: doi:https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-45 



27 

jako poškozeného podle trestního řádu. A též informuje o průběhu trestního řízení a 

postavení oběti jako poškozeného a svědka v něm.46 

Dle § 10 ZOTČ orgány veřejné moci, tím jsou myšleny obecní policie, Vojenská 

policie, Vězeňská služba ČR a celní úřad, mají povinnost poskytnou informace dle § 8 

odst. 1 a) a b) ZOTČ. Je-li při prvním kontaktu zdravotnické zařízení, poskytne informace 

toto zařízení podle § 8 odst. 1 písm. b) ZOTČ.47 

V paragrafu § 11 ZOTČ jsou informace, které při zájmu oběti nebo dotčené 

právnické osoby ji budou sděleny příslušným orgánem v trestním řízení. Jedná se o 

veškeré informace, které se týkají právě trestního řízení. Jsou to informace o nezahájení 

trestního řízení, o stavu trestního řízení, o skutku ze kterého je osoba obviněna, o době a 

místě konání před soudem a o pravomocném rozhodnutí. Jsou zde uvedeny i informace 

týkající se Věznice ČR a poskytovatelů zdravotních služeb. Ti mají povinnosti informovat 

oběť bezodkladně, nejpozději do 24 hodin kdy nastala určitá skutečnost. Jedná se 

například o propuštění nebo uprchnutí obviněného z vazby, o propuštění nebo uprchnutí 

odsouzeného z výkonu trestu odnětí svobody, o přerušení výkonu trestu odnětí svobody 

a propuštění, uprchnutí nebo změně týkající se ústavního ochranného léčení, 

ambulantního ochranného léčení a zabezpečovací detence.48 

O informování oběti, která neovládá český jazyk, vykládá § 12 ZOTČ. Této oběti 

se informace poskytnout v jazyce, o kterém prohlásí, že mu rozumí. V jiném případě se 

ji poskytnout informace v jazyce státu, ve kterém je občanem. Veškeré informace musí 

být poskytnuty prostřednictvím všemi dotčenými orgány, o kterých hovoří předešlé 

ustanovení. Výjimka je u zapsaných subjektů, kde informace v jiném jazyce jsou 

poskytnuty, pokud to je k daným okolnostem možné. To upravuje § 12 odst. 1 písm. a) a 

§ 12 odst. 1 písm. b) ZOTČ.49 

Forma a způsob poskytnutí informaci je upravena v § 13 ZOTČ, kde je vytyčeno, 

že oběť a dotčenou osobu blízkou je potřeba informovat srozumitelným způsobem. Musí 

se dbát na jejich věk, rozumové a volní vyspělosti, dále gramotnost a zdravotní či 

psychický stav. Informace se předají v rozsahu, který odpovídá jejich potřebám a 

 
46 FENYK, J., CÍSAŘOVÁ, D., GŘIVNA, T. Trestní právo procesní. 7. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2019, 

s. 246-247. 
47 Zákony pro lidi. Zákon č. 45/2013 Sb.: Zákon o obětech trestných činů a o změně některých 

zákonů [online]. (§ 10) [cit. 2023-01-15]. Dostupné z: doi:https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-45 
48 Zákony pro lidi. Zákon č. 45/2013 Sb.: Zákon o obětech trestných činů a o změně některých 

zákonů [online]. (§ 11) [cit. 2023-01-17]. Dostupné z: doi:https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-45 
49 JELÍNEK, J. Zákon o obětech trestných činů: komentář s judikaturou. 2., dopl. a rozš. vyd. Praha: Leges, 

2014. Komentátor, s. 94. 



28 

s ohledem na povahu a závažnost trestného činu. Lze, aby se oběť nebo dotčená osoba 

blízká vzdala práva na informovanost, toto prohlášení může vzít kdykoliv zpět.50 

4.3 Právo na ochranu před hrozícím nebezpečím 

Třetí díl zákona o obětech trestné činnosti se zabývá ochranou před hrozícím 

nebezpečím. Toto právo zaručuje § 14 ZOTČ, který především odkazuje na další právní 

předpisy. Odkazuje na trestní řád, zákon č. 273/2008 Sb. o Policii ČR, zákon č. 17/2012 

Sb. o Celní správě ČR, zákon č. 555/1992 Sb. o Vězeňské službě a justiční stráži ČR, 

zákon č. 300/2013 Sb. o Vojenské policii, zákon č. 553/ 1991 Sb. o obecní policii, zákon 

č. 99/1963 Sb. občanský soudní řád a na zákon č. 137/2001 Sb. o zvláštní ochraně svědka 

a dalších osob v souvislosti s trestním řízením. Paragraf 14 ZOTČ obsahuje osm opatření, 

které jsou na základě výše vypsaných právních předpisů.51 

 

Jde o tyto opatření: 

1) K zajištění bezpečí - např. zákaz vstupu do obydlí, použití donucovacích 

prostředků a zajištění věci. 

2) Ke krátkodobé ochrany oběti – např. fyzická ochrana. 

3) Vykázání osoby ze společného obydlí, které zajištuje na deset dní PČR. 

4) Předběžné opatření na žádost oběti, v případě ohrožení života, zdraví, 

svobody či lidské důstojnosti – např. domácí násilí, opakovatelné 

vykázání. 

5) Ochrana svědka – např. osobní ochrana. 

6) Utajení totožnosti i podoby oběti v postavení svědka dle TŘ. 

7) Předběžní opatření vydané soudem nebo státním zástupcem v trestním 

řízení dle TŘ – např. zdržování ke vstupu do společného obydlí. 

8) Evropský ochranný příkaz vydaný justičním orgánem, dle zákona o 

mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních.52 

 
50 Zákony pro lidi. Zákon č. 45/2013 Sb.: Zákon o obětech trestných činů a o změně některých 

zákonů [online]. (§ 13) [cit. 2023-01-17]. Dostupné z: doi:https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-45 
51 FENYK, J., CÍSAŘOVÁ, D., GŘIVNA, T. Trestní právo procesní. 7. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2019, 

s. 247-248. 
52 FENYK, J., CÍSAŘOVÁ, D., GŘIVNA, T. Trestní právo procesní. 7. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2019, 

s. 247-248. 



29 

4.4 Právo na ochranu soukromí 

Právo na ochranu zveřejňování informací o totožnosti a poskytování osobních 

údajů oběti je ukotveno v § 15 a § 16 ZOTČ. Zákaz zveřejnění informací o totožnosti 

oběti upravuje trestní řád. Opírá se o § 8a až 8d TŘ. Při ochraně myslí i na zúčastněné 

osoby, svědky a dbá větší pozornosti na osoby mladší 18 let.53 

Poskytování osobních údajů jsou chráněna před veřejností. Jde o osobní údaje 

nejen oběti, ale i jejího zmocněnce, zákonného zástupce, opatrovníka nebo důvěrníka. 

Chrání se tedy především údaje o bydlišti, doručovací adrese, místě výkonu práce a také 

o osobních, rodinných či majetkových poměrech. Lze tedy, aby se s těmito údaji 

seznamovaly pouze OČTŘ, policisté a úředníci Probační a mediační služby, kteří jsou 

činní v dané věci. Pokud povaha trestního řízení vyžaduje zpřístupnění údajů a je to 

nezbytné, lze zpřístupnit potřebné údaje. To vyřizuje příslušný policista nebo OČTŘ, o 

důvodech a zpřístupnění sepíše záznam do spisu a bezprostředně informuje osobu, o jejíž 

údaje se jedná.54 

4.5 Právo na ochranu před druhotnou újmou 

V dílu 5 v paragrafech 17 až 22 ZOTČ jsou obsaženy práva na ochranu před 

sekundární viktimizací. Jako první právo zabraňuje kontaktu oběti a osoby blízké 

s osobou, kterou označila za pachatele, s osobou podezřelou nebo s osobou, proti níž se 

vede trestní řízení. Na toto právo má oběť v jakémkoli stádiu trestního řízení. Pokud se 

jedná o zvlášť zranitelnou oběť, musí orgány tomuto právu vždy vyhovět, nevylučuje to 

povaha prováděného úkonu.55 

V § 18–20 ZOTČ se vymezuje podání vysvětlení a výslech oběti. Jedná se zde o 

otázky v sexuální a intimní oblasti, které se mají klást pouze v případě, kde to vyžaduje 

podstata věci. Otázky tohoto typu se vedou co nejcitlivějším způsobem. Ten, kdo výslech 

vede, musí brát ohled na věk, pohlaví a psychický stav oběti. Oběť má též právo si zažádat 

o to, aby výslech vedla osoba stejného pohlaví nebo naopak, aby vedla výslech osoba 

opačného pohlaví. 56 

 
53 GŘIVNA, T. Zákon o obětech trestných činů: komentář. Praha: C.H. Beck, 2014. Beckovy komentáře, 

s. 127. 
54 GŘIVNA, T. Zákon o obětech trestných činů: komentář. Praha: C.H. Beck, 2014. Beckovy komentáře, 

s. 128. 
55Zákony pro lidi. Zákon č. 45/2013 Sb.: Zákon o obětech trestných činů a o změně některých 

zákonů [online]. (§ 17) [cit. 2023-01-20]. Dostupné z: doi:https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-45 
56 GŘIVNA, T. Zákon o obětech trestných činů: komentář. Praha: C.H. Beck, 2014. Beckovy komentáře, 

s. 134-139. 



30 

Pokud se jedná o zvlášť zranitelnou oběť, dbá se obzvlášť citlivý výslech 

s ohledem k vážnosti okolností trestného činu. Provádí ho osoba, která je k tomu 

vyškolená a dbá na to, aby se výslech nemusel znovu opakovat a zvlášť zranitelná oběť 

nebyla znovu vystavena k nepříjemným událostem. Nepřeje-li si přímý kontakt 

s podezřelým nebo s osobou, proti níž se vede trestné řízení, zprostředkuje se pomocí 

techniky přenos svědecké výpovědi. Při tomto je potřeba zajistit, aby nedošlo k porušení 

práva na obhajobu. 57 

K posledním právům 5. dílu zákona o obětech trestné činnosti patří právo oběti na 

důvěrníka a prohlášení o dopadu trestného činu na její život. Důvěrník oběť může 

doprovázet ke všem úkonům trestního řízení a k podání vysvětlení. Může být jim fyzická 

osoba, která je způsobilá k právním úkonům a nijak nefiguruje v samotném řízení. Nesmí 

nikterak zasahovat do průběhu řízení, pokud by tak činil, mohl by být vyloučen. Plní účel 

především psychické pomoci oběti. V § 22 ZOTČ má oběť právo v průběhu trestního 

řízení učinit prohlášení o tom, jaké následky a dopad, měl trestný čin na její život. Tím si 

oběť může pomoci při citovém vyrovnání se spáchaným skutkem a obviněný má možnost 

si uvědomit, co činem napáchal.58 

4.6 Právo na peněžitou pomoc 

Příčinou trestného činu obvykle oběti vzniká finanční újma, proto i toto právo 

upravuje v § 23–37 ZOTČ. Peněžitá pomoc se poskytuje oběti, která je občanem ČR, má-

li v ČR trvalý bydliště, pokud se v ČR trvale zdržuje nebo se stala obětí na území ČR. 

Poskytuje se i cizinci, který má trvalý pobyt nebo oprávněně pobývá na území jiného 

členského státu Evropské unie, pokud nepřetržitě pobývá na území ČR po dobu delší 90 

dní, požádal o mezinárodní ochranu, kterému byl udělen azyl nebo mu byla udělena 

doplňková ochrana a stal se obětí trestného činu v ČR.59 

Jelikož ne každá oběť má právo na poskytnutí peněžité pomoci od státu, vymezuje 

toto právo § 24 ZOTČ. Ten uvádí, že právo na peněžitou pomoc má: 

a) ,,oběť, které bylo v důsledku trestného činu na ní spáchaného ublíženo na 

zdraví, 

 
57 GŘIVNA, T. Zákon o obětech trestných činů: komentář. Praha: C.H. Beck, 2014. Beckovy komentáře, 

s. 140-145. 
58 GŘIVNA, T. Zákon o obětech trestných činů: komentář. Praha: C.H. Beck, 2014. Beckovy komentáře, 

s. 145-148. 
59 Zákony pro lidi. Zákon č. 45/2013 Sb.: Zákon o obětech trestných činů a o změně některých 

zákonů [online]. (§ 23) [cit. 2023-01-20]. Dostupné z: doi:https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-45 



31 

b) oběť, které byla v důsledku trestného činu na ní spáchaného způsobena 

újma na zdraví, 

c) osoba pozůstalá po oběti, která v důsledku trestného činu zemřela, byla-li 

rodičem, manželem, registrovaným partnerem, dítětem nebo sourozencem 

zemřelého a současně v době jeho smrti s ním žila v domácnosti, nebo 

osoba, které zemřelý poskytoval nebo byl povinen poskytovat výživu, 

d) oběť trestného činu proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti na ní 

spáchaného a dítě, na kterém byl spáchán trestný čin týrání svěřené osoby 

(§ 198 trestního zákoníku), kterým vznikla nemajetková újma.“60 

 

Obětem či pozůstalým se může dostat pomoci v souvislosti s ušlým výdělkem, 

nebo s náklady vzniklé léčením (např. léky, zdravotní pomůcky), s náklady na pohřeb či 

smutečního obřadu nebo zřízení hrobu a také s výživným, které jim zemřelá oběť 

poskytovala. Jde o jednorázové poskytnutí peněžité částky k zvládnutí zhoršené sociální 

situace.61 

Jsou případy, na které se peněžitá pomoc nevztahuje. Jestliže poškozený neposkytl 

OČTŘ potřebnou součinnost. Je-li poškozený stíhán jako spoluobviněný. A pokud nedala 

souhlas s trestním stíháním pachatele.62 

V § 28 ZOTČ je vymezeno, do jaké výše může být peněžitá pomoc vyplacena. 

V § 1 písm. a) ZOTČ v případě ublížení na zdraví může být vyplacena částka 10 000 Kč 

nebo ve výši, kterou prokáže na ztrátě výdělku, na nákladech spojené s léčením a snížené 

o součet částek, které oběť již získala z titulu náhrady škody. U § 1 písm. b) ZOTČ je 

stanovena pomoc na 50 000 Kč jedná-li se o těžkou újmu na zdraví, a i zde se mohou 

prokázat ztráty na výdělku. V obou případech se také přihlíží na výdělek, o který oběť 

přijde v budoucnu a částka dohromady nesmí přesáhnout 200 000 Kč. Lze požádat znovu 

o poskytnutí peněžité pomoci, pokud vzniklé náklady byly vyšší. V tomto ohledu se 

přihlíží, k již vyplacené částce a také k dodržení lhůty dle § 30 ZOTČ. Dále jsou v tomto 

paragrafu rozebrány částky pro sourozence zemřelého a úhrady za náklady spojené 

s poskytnutím odborné psychoterapie a fyzioterapie či jiné odborné služby.63 

 
60Zákony pro lidi. Zákon č. 45/2013 Sb.: Zákon o obětech trestných činů a o změně některých 

zákonů [online]. (§ 24) [cit. 2023-01-21]. Dostupné z: doi:https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-45 
61 ČÍRTKOVÁ, L., VITOUŠOVÁ P. Pomoc obětem (a svědkům) trestných činů: příručka pro pomáhající 

profese. Praha: Grada, 2007, s. 169. 
62 ČÍRTKOVÁ, L., VITOUŠOVÁ P. Pomoc obětem (a svědkům) trestných činů: příručka pro pomáhající 

profese. Praha: Grada, 2007, s. 170. 
63Zákony pro lidi. Zákon č. 45/2013 Sb.: Zákon o obětech trestných činů a o změně některých 

zákonů [online]. (§ 28) [cit. 2023-01-21]. Dostupné z: doi:https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-45 



32 

Oběť či pozůstalí pro to, aby získali peněžitou pomoc, by měli neprodleně trestný 

čin oznámit na Policii ČR. Je-li pachatel zjištěn a bude trestně stíhán, připojit se svým 

nárokem na náhradu škody vůči němu písemně v rámci trestního řízení. Pokud jde o 

zranění, tak si od ošetřujícího lékaře vyžádat zprávu o zdravotním stavu. V posledním 

kroku se obrátit písemně či osobně na Odbor odškodňování Ministerstva spravedlnosti.64 

Žádost lze podat nejpozději do 2 let, kdy se trestný čin stal. Nejpozději nárok oběť 

musí uplatnit do 5 let od spáchání trestného činu. Ministerstvo své rozhodnutí vydá 

nejpozději do 3 měsíců od zahájení řízení. Ke třem měsícům se připočítává doba až 30 

dní, jestliže je nutné ústní jednání, místní šetření, předvolání, předvedení, doručit 

veřejnou vyhlášku, která se nedaří doručit či jde o zvlášť složitý případ.  Nebo o dobu 

nutnou k provedení dožádání, ke zpracování znaleckého posudku nebo k doručení 

písemnosti do ciziny.65 

V žádosti o poskytnutí pomoci nesmí chybět jméno, příjmení, datum narození a 

trvalá adresa oběti. K tomu musí oběť doložit poslední rozhodnutí OČTŘ o trestném činu 

nebo oznámení. Dále údaje o škodě a jejím rozsahu, včetně informace, jaká částka už byla 

uhrazena. A také musí doložit údaje o svých majetkových a výdělkových poměrech.66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
64 ČÍRTKOVÁ, L., VITOUŠOVÁ P. Pomoc obětem (a svědkům) trestných činů: příručka pro pomáhající 

profese. Praha: Grada, 2007, s. 170. 
65Zákony pro lidi. Zákon č. 45/2013 Sb.: Zákon o obětech trestných činů a o změně některých 

zákonů [online]. (§ 30) [cit. 2023-01-24]. Dostupné z: doi:https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-45 
66Zákony pro lidi. Zákon č. 45/2013 Sb.: Zákon o obětech trestných činů a o změně některých 

zákonů [online]. (§ 31 odst.1) [cit. 2023-01-24]. Dostupné z: doi:https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-45 



33 

5 Rozlišení pomoci obětem trestné činnosti 

 

Materiální podpora mnohdy nepostačí k dostatečnému odškodnění újmy, jelikož 

největším problémem pro oběti bývá se psychicky a sociálně vyrovnat se zážitkem, který 

prožili v důsledku trestného činu.67 Proto rozlišujeme základní formy pomoci, a to laickou 

pomoc, psychologickou pomoc, sociální pomoc a právní pomoc.68 

5.1 Laická pomoc 

Této pomoci se oběti dostává především od svého nejbližšího okolí. Ve většině 

případů právě nejbližší okolí neví, jak se v těchto situací chovat a je často bezradné. Proto 

dochází z jejich strany k ignorování faktu trestného činu. To znamená, že komunikují 

s obětí, jako by se žádný trestný čin nestal a snaží se oběti doporučit, aby na bolestivý 

zážitek zapomněla. Tímto blokují cestu k vyrovnání se s traumatem. Proto nevhodná 

reakce blízkých prohlubuje primární viktimizaci negativně. Naopak rodina by měla 

apelovat na emociální podporu a komunikaci.69 

Existuje šest základních doporučení pro jednání ze strany blízkých. 

• Zpracování pocitů viny – blízcí lidé by měli oběti dávat do povědomí, že 

ona za trestný čin nenese odpovědnost, a že ona trestný čin nespáchala. 

Většina obětí se stále vracejí k samotnému průběhu trestného činu a 

zkoumají, kde udělaly chybu. Často začnou sebe samy obvinovat, že se 

měly zachovat jiným způsobem. Proto k pomoci oběť potřebuje dát 

najevo, že její chování bylo vhodné. 

• Normalizace následků viktimizace – právě viktimizace způsobuje poruchy 

v chování a prožívání různých situací. U mnohých to vyvolává poruchy 

spánku, poruchy příjmu potravy či zvýšenou podrážděnost. Rodina či 

přátele musí ujistit oběť, že tyto reakce jsou normální a jsou způsobeny 

nepříjemným zážitkem. Lze se poradit formou odborné literatury či 

vyhledat informace na stránkách organizací, které pomáhají obětem. 

 
67 MATZNER, J., Pomoc obětem (svědkům) trestných činů. Právní prostor.cz [online]. 2016 [cit. 2023-01-

24]. Dostupné z: https://www.pravniprostor.cz/clanky/trestni-pravo/h-pomoc-obetem-svedkum-trestnych-

cinu.  
68 ČÍRTKOVÁ, L., VITOUŠOVÁ P. Pomoc obětem (a svědkům) trestných činů: příručka pro pomáhající 

profese. Praha: Grada, 2007, s. 126. 
69 ČÍRTKOVÁ, L., VITOUŠOVÁ P. Pomoc obětem (a svědkům) trestných činů: příručka pro pomáhající 

profese. Praha: Grada, 2007, s. 126. 

 



34 

• Obnova pocitu bezpečí a schopnosti důvěřovat – příčina trestného činu 

způsobuje, že oběť přestává důvěřovat lidem okolo. Přestává sociálně žít. 

Důvěra v lidech a v sebe je velmi důležitá pro to, aby člověk byl duševně 

vyrovnaný a mohl žít plnohodnotný život. 

• Podpora vyjadřování emocí – ventilování emocí je velmi důležitou 

složkou ke zpracování negativního zážitku. K tomu pomáhá důvěryhodná 

osoba, která vyslyší oběť a pomůže ji s ventilováním. Tím dochází 

k vytěsňování negativní energie. 

• Obnova víry ve vlastní schopnosti – k této obnově přispívá, aby rodina či 

přátelé oběť podněcovali k aktivitám, které oběť zvládne či které chce 

dělat. Je to důležité pro pocit vlastní autonomie. 

• Podpora pří řešení hlavních problémů oběti – to spočívá k podpoře 

problémů, které jsou v tu chvíli pro oběť hlavní. To znamená, že může jít 

o různé asistence. Pro oběť je vhodné, aby jí blízká osoba dělala doprovod 

v různých stadiích řízení. Je to pro ni podpora, které věří a dává ji pocit 

jistoty, že na to není sama. Velkou pomoc ji poskytne i ve vyhledávání 

různých právních informacích, které jsou potřebné.70 Tuto úlohu může 

plnit právě důvěrník, který byl již zmíněn výše (dle § 21 ZOTČ). 

5.2 Psychologická pomoc 

Psychická pomoc je velmi potřebná, je-li důsledkem spáchaného trestného činu 

vážná újma na zdraví nebo při nejhorším smrt. Je mnoho odborných variant a přístupů, 

které jsou oběti poskytovány, jelikož každá oběť bude mít odlišný trauma ze spáchaného 

trestného činu. S tím se pojí i jeho vnímání a vstřebávání. Proto potřebuje oběť 

individuální odborný přístup. Rozlišujeme okamžitou první psychologickou pomoc a po 

té následnou psychologickou pomoc. 71 

První psychologická pomoc má tří základní pilíře: 

▪ Informace – je vhodné, aby oběť byla dostatečně informována o 

případných reakcích, které se u ní mohou objevit v důsledku prožité 

události, aby věděla, že jsou to přirozené pochody k vyrovnání se 

 
70 ČÍRTKOVÁ, L., VITOUŠOVÁ P. Pomoc obětem (a svědkům) trestných činů: příručka pro pomáhající 

profese. Praha: Grada, 2007, s. 126-130. 
71 MATZNER, J., Pomoc obětem (svědkům) trestných činů. Právní prostor.cz [online]. 2016 [cit. 2023-01-

24]. Dostupné z: https://www.pravniprostor.cz/clanky/trestni-pravo/h-pomoc-obetem-svedkum-trestnych-

cinu.  



35 

s traumatem. Musí být poučena, že se kdykoliv může obrátit na odborníky. 

Informace by ji měly být poskytnuty i písemně, k tomu slouží letáčky pro 

oběti. 

▪ Intervence – zde platí základní instrukce. Poradce by měl objasnit svou 

roli a dát ji najevo solidaritu. Měl by mít balanc mezi vedením a 

přijímáním oběti. To znamená, že musí zůstat profesionálem a držet se 

určité struktury a na druhou stranu být respektujícím a klidným. Měl by se 

i zajímat, jestli oběť má někoho, kdo se o ni postará. 

▪ Identifikace rizikových osob – oběť může být vyhodnocena jako riziková. 

Hrozí-li u ní přetrvávající potíže, ať už tělesné, psychické či sociální. To 

znamená např. různé zdravotní problémy, posttraumatická stresová 

porucha a neschopnost udržet si pracovní místo. Vyšší riziko je u obětí, 

která nedostala potřebnou podporu po události, velký počet sekundárních 

následků či je obětí reviktimizace. V poradnách tyto skutečnosti vyžadují 

nadstandardní či nestandardní služby.72 

Následná péče spočívá v různých formách odborné pomoci, které spočívají 

v opakovatelné a dlouhodobé spolupráci s obětí. Patří sem intenzivní reintegrační 

programy, terapeutické programy a různé programy nabízené organizacemi.73 

K následné psychologické pomoci dochází ze dvou důvodů. Jedním z nich je, že 

oběť na základě určitých kritérií je vyhodnocena jako ohrožená či zranitelná osoba. Ty 

splňují parametry pro rizikové oběti, které jsou zmíněny již výše. Jde tedy především o 

reviktimizované oběti a také oběti násilí. Následnou psychologickou pomoc potřebují 

navázat též pozůstalí, kde se jedná nejčastěji o rodiče zavražděných dětí. Ten druhý důvod 

je, že klient sám projeví zájem o následnou péči. U těch i po delším časovém odstupu 

přetrvávají intenzivně příznaky traumatu nebo v důsledku sekundární viktimizace mají 

nová emocionální zranění. 74 

5.3 Sociální pomoc a právní pomoc 

Sociální pomoc by měla být komplexní a propracovaný systém nestátních 

organizací, státních orgánů a dále programů, které zajištují odborné poradenství. V ČR je 

 
72 ČÍRTKOVÁ, L., VITOUŠOVÁ P. Pomoc obětem (a svědkům) trestných činů: příručka pro pomáhající 

profese. Praha: Grada, 2007, s. 132-134. 
73 ČÍRTKOVÁ, L., VITOUŠOVÁ P. Pomoc obětem (a svědkům) trestných činů: příručka pro pomáhající 

profese. Praha: Grada, 2007, s. 139. 
74 ČÍRTKOVÁ, L., VITOUŠOVÁ P. Pomoc obětem (a svědkům) trestných činů: příručka pro pomáhající 

profese. Praha: Grada, 2007, s. 140. 



36 

nejznámější nestátní organizací, která se zabývá pomoci obětem a svědkům trestné 

činnosti Bílý kruh bezpečí. Ta poskytuje právní i sociální pomoc, ale i psychologickou 

asistenci. Jádrem sociální pomoci je zajisti, aby se oběť začlenila zpět do jejího běžného 

života, který byl narušen spáchaným trestného činu. Sociální péče tedy např. pomáhá 

s podporou a ochranou v zaměstnání nebo ve vzdělávací instituci, podporuje též ochranu 

soukromí i ochranu před medializací.75 

Právní pomoc je též důležitou složkou v rámci pomoci obětem trestných činů. Je 

důležitou z toho hlediska, jelikož mnozí se neorientují ve složitých právních předpisech 

a ve stádiích trestního řízení. Zpravidla tuto pomoc vykonávají příslušníci právnické 

profese, tedy advokátů. Advokáti pomáhají v několika oblastech. Je to pomoc např. za 

účelem domožení finančního odškodnění nebo pomoc k uplatnění práv oběti, na které má 

ze zákona nárok. Informační právnickou povinnosti mají též OČTŘ, subjekty zapsané 

v registru poskytovatelů pomoci obětem, orgány veřejné moci nebo zdravotnická 

zařízení. Ti podávají ve většině případů informace o trestním řízením a jeho stádiích, za 

jakých podmínek má právo na přijetí opatření k zajištění bezpečí, za jakých podmínek má 

právo na peněžitou pomoc a další informace, které pomůžou oběti v právním smyslu.76 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
75 MATZNER, J., Pomoc obětem (svědkům) trestných činů. Právní prostor.cz [online]. 2016 [cit. 2023-01-

24]. Dostupné z: https://www.pravniprostor.cz/clanky/trestni-pravo/h-pomoc-obetem-svedkum-trestnych-

cinu.  
76 MATZNER, J., Pomoc obětem (svědkům) trestných činů. Právní prostor.cz [online]. 2016 [cit. 2023-

01-24]. Dostupné z: https://www.pravniprostor.cz/clanky/trestni-pravo/h-pomoc-obetem-svedkum-

trestnych-cinu.  



37 

6 Organizace poskytující pomoc obětem trestných činů 

 

V této kapitole se autorka bude věnovat blíže organizacím, které jsou nejznámější 

pro svou činnost. Tou je pomoc obětem trestných činů. Větší pozornost bude na činnost 

Probační a mediační služby a Bílého kruhu bezpečí. Dále budou zmíněny i další vybrané 

organizace – In IUSTITIA, La Strada a proFEM. 

6.1 Probační a mediační služba 

Usiluje především o účinné a společnosti prospěšné řešení konfliktů, které souvisí 

s trestnou činností. Dále organizuje a zajišťuje účelný výkon alternativních trestů. A 

velký důraz kladou na potřeby poškozených a také věnují pozornost na ochranu komunity 

a prevenci kriminality. Opírá se zejména o trestní právo. Záleží ji na zapojení 

poškozeného do celého průběhu, tedy do obnovy jeho psychiky a především 

spravedlnosti.77 

Je důležité zmínit, že veškeré poskytované služby jsou bezplatné. Zaměstnanci 

Probační a mediační služby jsou tu pro oběti každý pracovní den. Svá příslušná střediska 

mají ve všech soudních okresech ČR. Jedná se o bezmála 74 středisek a 2 pobočky. Dbají 

na spolupráci s poškozeným, obzvlášť v přípravném řízení. Kde poskytují oběti odborné 

rady, a hlavně nabízejí mediaci. Mediace slouží k nápravě vztahů mezi obětí a 

pachatelem, mimosoudním jednáním, náhradě újmy a k morální satisfakci.78 

Probační a mediační služba má informační leták, kde přímo oběti informuje o 

jejich právech. Své služby má vypsány následovně: 

• ,,bezpeční prostor pro vyjádření Vašeho příběhu, očekávání, pocitů i 

potřeb, 

• radu, jak byste mohli dál postupovat, 

• poradenství, na co máte právo a o co můžete žádat, 

• informace o průběhu trestního řízení, 

• zprostředkování další odborné pomoc, 

• doprovod na výslechy i k soudnímu jednání, tzv. služby důvěrníka, 

• zprostředkování mediace 

 
77 Poslání a cíle Probační a mediační služby [online]. [cit. 2023-01-26]. Dostupné z: 

doi:https://www.pmscr.cz/o-nas/ 
78 PRO OBĚTI [online]. [cit. 2023-01-26]. Dostupné z: doi:https://www.pmscr.cz/pro-obeti/ 



38 

• pomoc při zpracování prohlášení o dopadu trestného činu na Váš život, 

• pomoc při zpracování žádosti o peněžitou pomoc.“79 

Probační a mediační službu v Českých Budějovicích lze navštívit na adrese: Lannova tř. 

117/63. Mají otevřeno v pracovních dnech od 8 do 14 hodin. 

6.2 Bílý kruh bezpečí 

Bílý kruh bezpečí (dále jen ,,BKB“)  vznikl v roce 1991 a jako první poradnu pro 

oběti trestných činů založil v Praze, kde nyní sídlí jejich centrála. Od té doby mají za 

sebou spousty preventivních aktivit, výcviků, seminářů, konferencí a projektů pro 

veřejnost. Po dobu působení dávají podněty k zákonodárné iniciativě a přispívají 

k novelizování zákonů. Spolupracují s nestátními organizacemi, státní správou a místní 

samosprávou. Spolupráce s PČR je zaměřena na pomoci zvlášť zranitelným obětem a 

pozůstalým. Zaměstnanci z BKB přispívají ke školení policistů a pracovníků 

Intervenčních center a zdokonalují je v probírané problematice. V roce 2015 založili 

bezplatnou Linku pomoci obětem kriminality a domácího násilí 116 006, která funguje 

nonstop. Po celé republice mají 9 poraden a jedno Intervenční centrum.80 

Tato organizace je zapsaná v Registru poskytovatelů sociálních služeb MPSV (dle 

zákona č. 206/2006 Sb.) a v Registru poskytovatelů pomoci obětem trestných činů 

Ministerstva spravedlnosti (dle zákona č. 45/2013 Sb.). V BKB pracují způsobilí poradci, 

právníci, psychologové a sociální pracovníci. Náplň jejich práce je: 

▪ zajistit bezpečný prostor a podporu, 

▪ obnovit pocit bezpečí, 

▪ je-li to potřebné, zajištění základních potřeb (zdraví, bydlení, apod.), 

▪ zhodnocení aktuální situace a stanovení cílů, 

▪ informace o právech obětí trestných činů, 

▪ poradenství, jak dosáhnout na práva oběti, 

▪ pomoc při nápravě škod a návrhy potřebných strategií, 

▪ informace o navazujících službách, a jejich zrealizování, 

▪ při závažných skutečnostech nabídka doplňkových služeb BKB.81 

 
79 Stali jste se obětí trestného činu? [online]. [cit. 2023-01-26]. Dostupné z: doi:https://www.pmscr.cz/wp-

content/uploads/2022/01/letak_obeti_trestny-cin_www.jpg 
80 Náš příběh. BKB [online]. [cit. 2023-01-26]. Dostupné z: doi:https://www.bkb.cz/o-nas/timeline/ 
81 Poslaní a činnost. BKB [online]. [cit. 2023-01-26]. Dostupné z: doi:https://www.bkb.cz/o-nas/poslani-a-

cinnost/ 



39 

Pomoc obětem je bezplatná, diskrétní a nestranná. Není to pouze pro samotné 

oběti, ale i pro pozůstalé a svědky trestné činnosti. O pomoc mohou požádat i oběti, které 

neoznámily trestnou činnost. Služby jsou poskytované právníkem a interventem pro 

psychologickou pomoc zaměřenou na oběti. Vždy se ke každé oběti přistupuje 

individuálně. Pro profesionalitu služby BKB ročně evidují více než 12 000 kontaktů.82 

Bílý kruh bezpečí v Českých Budějovicích lze navštívit v ulici Riegrova 51. 

V úterý mají vyhrazené pro osoby bez objednání v 16-19 hodin. Pro objednané jsou 

v BKB každou středu od 16 do 17 hodin a ve čtvrtek od 17-19 hodin. Objednat se lze na 

telefonním čísle 734 479 644. 

6.3 Další pomáhající organizace 

První subjekt, který bude zmíněn je organizace In IUSTITIA. Působí od roku 2009 

a jako jediná organizace v ČR se výlučně zabývá předsudečným násilím. Své odborné 

sociální poradenství a předávání právních informací poskytují bezplatně. Usilují o 

rovnost všech lidí, a to v jejich důstojnosti a právech. Pomáhá lidem, kteří byli napadeni 

z nenávisti. Jedná se o rasismus, antisemitismus, islamofobii, homofobii a transfobii. 

Také pomáhá lidem, kteří jsou napadáni kvůli svému sociálnímu postavení. Zaměřují se 

také na zvlášť zranitelné oběti, oběti těžkého ublížení na zdraví, na pozůstalé oběti a na 

ženy bez přístřeší, které jsou ohroženy nebo byly vystaveny násilí.83 

Další pomáhající organizací je La Strada. Tato obecně prospěšná společnost 

vznikla roku 1995. Zaměřuje se na pomoc těm, kteří se stali, nebo je u nich riziko, že se 

stanou obětí trestného činu obchodování s lidmi a vykořisťování (§ 168 TZ). Poskytují 

jim poradenství a nabízejí velké množství variant, jak se s tím vypořádat a ochránit sebe 

a své blízké osoby. 84 

Poslední zde zmíněnou organizací bude proFEM, která funguje od roku 1993. Ctí 

dodržování lidské důstojnosti, osobní svobody a rovnosti. Své úsilí vkládají na pomoc 

osobám, které jsou ohrožené domácím násilím a sexuálním násilím. Dávají široké 

veřejnosti do podvědomí problematiku týkající se právě domácího a sexuálního násilí. 

Plně usilují o to, aby tyto dvě násilí byla minimalizována.85 

 
82 Poradenská činnost. BKB [online]. [cit. 2023-01-26]. Dostupné z: doi:https://www.bkb.cz/o-

nas/poradenska-cinnost/ 
83 Poradna Justýna. In IUSTITIA [online]. [cit. 2023-01-26]. Dostupné z: doi:https://in-ius.cz/poradna/ 
84 O nás. La Strada [online]. [cit. 2023-01-26]. Dostupné z: doi:https://www.strada.cz/hledam-informace/ 
85 O nás. ProFEM [online]. [cit. 2023-01-26]. Dostupné z: doi:https://www.profem.cz/cs/o-nas/kdo-jsme 

 



40 

7 Praktická část – realizace výzkumného šetření 

Úvod praktické části odkazuje na cíl, který byl stanoven pro tuto práci. S tím jsou 

úzce spojeny výzkumné otázky, které byly stanoveny pro výzkumné šetření, jímž 

odůvodňují splnění cíle. Dále bude rozebrána metodika práce, která byla použita. Blíže 

budou rozebírány otázky, které byly obsaženy v dotazníkovém šetření a v řízeném 

rozhovoru. Autorka také popíše sběr dat, výběr respondentů a nakládání s daty. V závěru 

praktické části jsou interpretovány a vyhodnocovány výsledky, které byly získány formou 

výzkumného šetření. 

7.1 Cíl výzkumu 

Hlavním cílem výzkumu bylo zjistit, jaká je informovanost respondentů o 

rozebírané problematice. A dále zjistit jejich poznatky a zkušenosti, jestliže se stali 

obětmi trestné činnosti. Druhý cíl výzkumu byl zaměřen na zkušenosti a poznatky 

respondenta, který poskytuje služby obětem trestné činnosti. 

7.2 Výzkumné otázky 

K naplnění cílů práce byly stanoveny výzkumné otázky: 

▪ Jaké znalosti mají respondenti o základních informacích o obětech trestné 

činnosti? 

▪ Jaké znalosti mají respondenti o nabídce odborné pomoci prostřednictvím 

organizací? 

▪ Jaký zájem mají respondenti o rozšíření znalostí o zkoumané 

problematice? 

▪ Jakou zkušenost měli respondenti – oběti trestné činnosti s pomocí? 

▪ Jaké má poznatky a zkušenosti respondent v odborné organizaci Bílý kruh 

bezpečí? 

7.3 Metodika 

V praktické části byla využita strategie smíšená. Jako první byla použita metoda 

kvantitativního výzkumu realizována pomocí dotazníkového šetření. V druhém případě 

byla využita kvalitativní strategie provedena řízeným rozhovorem.  

 



41 

7.3.1 Metodika sběru dat 

Pro praktickou část byla zvolena metoda dotazování. Metoda dotazování se 

aplikuje pro obě techniky, tedy pro dotazníkové šetření a rozhovor. Dotazníkové šetření 

bylo autorkou vybráno z důvodu oslovení široké veřejnosti a také pro jeho časovou 

nenáročnost. V případě řízeného rozhovoru záleželo na přímém kontaktu s kompetentní 

osobou, která má zaručené zkušenosti ve zkoumané problematice. 

7.3.2 Technika sběru dat 

U kvantitativní strategie bylo využito dotazníkového šetření. Prostřednictvím 

dotazníku bylo definováno 14 otázek. Otázky byly mířeny k široké veřejnosti. Byly 

položeny jednoznačně a stručně. Otázkami se zjišťovalo, zdali respondenti mají 

povědomí o právech obětí trestné činnosti a s tím spojené základní informace. Dále 

otázky byly pokládány tak, aby je vyhodnotily přímo respondenti, kteří se stali obětí 

trestné činnosti. S tím související zkušenosti s organizacemi, které poskytují pomoc 

obětem trestné činnosti. V otázkách také zaznělo, jestliže zkoumaná problematika by se 

měla více šířit do povědomí obyvatelstva.  

U strategie kvalitativní byl použit řízený rozhovor. K rozhovoru autorka připravila 

10 otázek. Otázky byly přizpůsobeny na konkrétního respondenta, který vykonává práci 

v odborné organizaci pro pomoc obětem trestné činnosti. Pomocí otázek se zjišťovalo, 

jaké oběti se o pomoc hlásí nejčastěji a jakou pomoc vyhledávají. Taktéž otázky 

směřovaly na poznatky, které respondent získal při výkonu své profese. S tím souvisí 

spokojenost obětí trestné činnosti s institucemi, které pomoc též poskytují. A mířeno bylo 

taktéž na českou legislativu zabývající se zkoumanou problematikou. 

7.3.3 Výzkumný soubor 

U dotazníkového šetření se jednalo o nahodilý soubor respondentů. Dotazník 

mohl vyplnit kdokoliv z řad veřejnosti. Výzkumu se zúčastnilo 109 anonymních osob. 

Rozhovor se konal se zaměstnancem, který působí jako sociální pracovník 

v Bílém kruhu bezpečí. Tento respondent přichází do kontaktu s obětmi trestné činnosti 

v rámci svého povolání každý den. Kvůli své kompetentnosti byl tedy vybrán pro tento 

rozhovor. 

 



42 

7.3.4 Realizace výzkumu 

Vyplňování dotazníkového šetření probíhalo od 14. února do 15. března 2023. Byl 

zrealizován prostřednictvím online internetového systému Survio.com. Rozšířen mezi 

veřejnost byl pomocí sociálních sítí. 

Rozhovor s respondentem se konal 27. února 2023. Probíhal osobně na pobočce 

Bílého kruhu bezpečí. 

7.4 Etika výzkumu 

Dotazované osoby byly seznámeny, k jakému účelu je výzkum prováděn. Dále 

byly uvědomeny, že je zachována diskrétnost a jejich anonymita. Respondentům bylo též 

sděleno, že získané odpovědi budou sloužit pouze ke stanoveným účelům práce. 

7.5 Výsledky dotazníkového šetření 

První otázka u dotazníkového šetření zjišťovala pohlaví respondentů. Z celkem 

109 respondentů se na dotazníku podílelo 64 žen (59 %) a 44 mužů (41 %). 

Otázka č. 2: Jaký je Váš věk? 

Graf 186 

 

Ve druhé otázce se zjišťoval věk respondentů. Dotazníku se nejvíce zúčastnily 

osoby, které jsou ve věkovém rozmezí 16-26 let. Druhá nejpočetnější skupina byla ve 

věkovém rozmezí 27-40 let. Deset procent dotazovaných tvořila věková skupina 

v rozmezí 41-55 let. Nejméně se zúčastnily osoby ve věku od 56 let. 

 
86 Vlastní zpracování. 

16-26 let
72%

27-40 let
15%

41-55 let
10%

56 let a více
3%

do 15 let 
(včetně)

0%



43 

Otázka č.3: Pokud byste se ocitli v roli oběti trestné činnosti, využili byste raději 

pomoc od rodiny či blízkých osob nebo se obrátili na odbornou pomoc 

prostřednictvím organizace?  

 Graf 287                                                                                        

    

Z výsledků u třetí otázky je zřejmé, že dotazované osoby preferují pomoc od 

rodiny či blízkých osob, tuto možnost zvolilo až 79 %. Na odbornou pomoc by se 

odkázalo 21 % respondentů. 

Otázka č. 4: Znáte práva obětí trestných činů? (dle zákona č. 45/2013 Sb. o obětech 

trestných činů) 

Graf 388 

 

Čtvrtá otázka se zaměřovala na znalost zákona č. 45/2013 Sb. o obětech trestných 

činů. Téměř 48 % respondentů uvedlo, že práva obětí trestných činů neznají. Malé 

povědomí i právech obětí mají 42 %. Pouhých 10 % osob uvedlo, že jejich znalost práv 

je velmi dobrá. 

 
87 Vlastní zpracování. 
88 Vlastní zpracování. 

rodina nebo 
blízká osoba

79%

odborná 
organizace

21%

neznám
48%

pouze některá
42%

znám velmi 
dobře
10%



44 

Otázka č. 5: Víte o bezplatné odborné pomoci?  

Graf 489 

 

V páté otázce se zjistilo, že 64 % dotazovaných má povědomí o bezplatné odborné 

pomoci. Tuto formu pomoci neznají 36 % respondentů.  

Otázka č.6: Znáte organizace, které pomáhají obětem trestné činnosti? Pokud ano, 

jaké? 

Graf 590 

 

Šestá otázka směřovala na organizace, které dotazované osoby znají. Bílý kruh 

bezpečí s 40 % je organizace, kterou znají respondenti nejvíce. Probační a mediační 

službu zná 23 % respondentů. Organizaci proFEM, La Strada a In IUSTITIA zvolily 

prakticky stejný počet respondentů s 3-1 %. 

 

 

 
89 Vlastní zpracování. 
90 Vlastní zpracování. 

ano
64%

ne
36%

Bílý kruh 
bezpečí

40%

Neznám
31%

Probační a 
mediační služba

23%

proFEM… La … In IUSTITIA…



45 

Otázka č.7: Šli byste na přednášku o právech pro oběti trestné činnosti? 

Graf 691 

 

Sedmá otázka zjišťovala, jestli by respondenti měli zájem o přednášku, která by 

rozebírala jednotlivá práva pro oběti trestní činnosti. Přednášky by se zúčastnilo až 57 % 

dotazovaných. O případnou přednášku by 43 % nejevilo zájem.  

Otázka č.8: Domníváte se, že by široká veřejnost měla být informována více o 

organizacích, které pomáhají obětem trestné činnosti? 

Graf 792 

 

Vyhodnocení osmé otázky bylo zcela jasné. Respondenti, kteří si myslí, že by 

široká veřejnost měla být informována o organizacích, tvořili bezmála 96 %. Pouze 4 

dotazované osoby uvedly, že informovanost o organizacích není důležitá. 

 

 

 
91 Vlastní zpracování. 
92 Vlastní zpracování. 

ano
57%

ne
43%

ano
96%

ne
4%



46 

Otázka č.9: Víte, co představuje pojem „zvlášť zranitelná oběť“? 

Graf 893 

 

Výsledky u deváté otázky nebyly zcela jednoznačné. Výše uvedeného pojmu 

„zvlášť zranitelná oběť“ rozumí mírná většina respondentů, kterou tvoří 54 %. Druhá 

skupina, která tvořila 46 % se s daným pojmem nesetkala, a tudíž nezná přesnou definici. 

Otázka č.10: Stali jste se obětí trestné činnosti? (Pokud ano, pokračujte dál) 

Graf 994 

 

Z desáté otázky vyplývá, že většina dotazovaných respondentů se stala obětí 

trestné činnosti. Do role oběti se dostalo 77 % tázaných respondentů. S trestnou činností 

v podobě oběti se nesetkalo 23 % tázaných respondentů. 

 

 

 
93 Vlastní zpracování. 
94 Vlastní zpracování. 

ano
54%

ne
46%

ano
77%

ne
23%



47 

Otázka č.11: O jaký druh trestné činnosti se jednalo? 

Graf 1095 

 

Otázka jedenáct byla zaměřena na to, s jakým druhem trestné činnosti se oběti 

nejčastěji setkali. Nejčastější odpověď byla krádež, která v celkovém grafu tvořila 23 %. 

Na druhém místě jen o pouhé 3 % méně je trestný čin ublížení na zdraví. S trestným 

činem loupeže se naopak setkalo nejméně dotazovaných, a to pouhých 3 %. 

Otázka č. 12: Pokud jste se stali obětí trestného činu, byli jste dostatečně 

informováni o svých právech ze strany PČR nebo zdravotnického zařízení? 

Graf 1196 

 

Otázka č. 12 zjišťovala informaci o tom, zdali oběti trestné činnosti byly 

dostatečně informováni o svých právech ze strany Policie ČR nebo zdravotnického 

zařízení. Negativní hodnocení má nadpoloviční většina respondentů, konkrétně 61 %. 

Dostatečně informováni o svých právech byli 39 % dotazovaných respondentů. 

 
95 Vlastní zpracování. 
96 Vlastní zpracování. 

krádež
23%

ublížení na 
zdraví
20%

vyhrožování…

stalking
11%

sexuální nátlak
8%

znásilnění
9%

domácí násilí
6%

vydírání…
loupež

3%

ano
39%

ne
61%



48 

Otázka č. 13: Využili jste pomoc od nějaké organizace pro pomoc obětem trestné 

činnosti? (Pokud ano, pokračujte). 

Graf 1297 

 

Tato otázka byla zaměřena na využití pomoci od subjektu, který poskytuje pomoc 

obětem trestné činnosti. Z výsledků je patrné, že až 94 % nemá zkušenost s pomocí od 

organizace. Jen 6 % dotazovaných respondentů využilo možnost pomoci od odborné 

organizace. 

Otázka č.14: Byli jste s pomocí ze strany organizace spokojeni? 

Graf 1398 

 

Poslední otázka mířila na osobní zkušenost s organizacemi, které nabízejí pomoc 

obětem trestné činnosti. Z výsledků vyplývá, že polovina dotazovaných respondentů 

s organizací byla spokojena Druhá polovina respondentů odpověděla negativně. 

 
97 Vlastní zpracování. 
98 Vlastní zpracování. 

ano
6%

ne
94%

ano
50%

ne
50%



49 

7.6 Výsledky řízeného rozhovoru 

1) S jakými trestnými činy se na BKB nejčastěji lidé obracejí a žádají o pomoc?  

„Nejčastěji se na nás klienti (muži i ženy) obraceli v situacích, kdy zažívali domácí násilí. 

Dále vyhledali Bílý kruh bezpečí v případě dalších trestných činů, kterými byl podvod, 

zpronevěra, pohlavního zneužívání, či znásilnění. S žádostí o pomoc a podporu se na naši 

poradnu obrátili i pozůstalí.“ 

2) Přibývá vyšší počet závažnějších (brutálnějších) trestných činů, než tomu bylo v 

dřívějších letech?  

„Na tuto otázku nejsem schopna jednoznačně odpověď. Míru závažnosti (event. brutality) 

lze těžko z pozice sociálního pracovníka objektivně hodnotit – osobně tento pocit nemám. 

Každá oběť prožívá míru závažnosti (brutality) trestného činu ve vztahu ke své osobě 

velice subjektivně, stejně tak ji i následně popisuje.“  

3) Stoupá podle Vašich statistik trestná činnost? (Jsou přeci jen lidé, kteří se na PČR 

neobrátí)  

„Dle statistických údajů poradna Bílého kruhu bezpečí v Českých Budějovicích 

zaznamenala nárůst příchozích klientů oproti minulému roku. Stejný trend byl i v 

ostatních poradnách v České republice.“ 

4) Oběti, kterých trestných činů bývají nejvíce poznamenány a potřebují největší 

podporu či pomoc?  

„Na tuto otázku nelze jednoznačně odpověď. Každý klient, který přichází do poradny 

Bílého kruhu bezpečí, potřebuje vysoce individuální přístup a specifickou míru pomoci a 

podpory vzhledem k situaci kterou prožil, či prožívá a aktuálnímu celkovému 

rozpoložení.“ 

5) Jaký druh pomoci od Vás chtějí oběti nejčastěji poskytnout?  

„Způsob pomoci ovlivňuje mnoho faktorů – např. kdy se trestný čin stal, zda je známý 

pachatel, pokud ano – je vazebně stíhán či nikoliv, jaká je míra pomoci a podpory ze 

strany okolí, je možné se svěřit v rodině a blízkým, byly trestným činem způsobeny trvalé 

následky a jakého rozsahu či charakteru a také aktuální celkové rozpoložení. 



50 

Obecně pak lze říci, že klientům BKB je nabízena podpora – právní, psychologická, 

organizační, morální, doprovod, Monada – rehabilitační, psychoterapie, event. jiné dle 

aktuální situace.  

Nejdůležitější vnímám ještě ujištění, že vše, co klient prožívá je zcela normální reakcí na 

nenormální situaci a on není tím, kdo za to, co se stalo, nese zodpovědnost, měl by 

pociťovat stud. Není povinen konkrétní způsob jednání vůči své osobě dál trpět a snášet.  

Neméně důležitá je ze strany BKB podpora klienta v jakémkoliv rozhodnutí o způsobu 

řešení situace.“ 

6) Obrací se na Vás více ženy či muži?  

„Na poradnu BKB v Českých Budějovicích se za minulý rok obrátilo více žen.“ 

7) Je časté, že se na Vás obracejí i blízké osoby oběti či pozůstalí po oběti? S čím 

chtějí nejčastěji pomoc?  

„Ano. Záleží, v jaké fázi prožívání toho, co se stalo, vyhledají pomoc Bílého kruhu 

bezpečí. Může se jednat např. o zjišťování informace, zda to, co se mému blízkému děje 

má/může mít charakter trestného činu, jak mohu blízké osobě pomoci, co mohu ještě 

udělat, kde jinde je možné požádat o pomoc, jak komunikovat, …  

U pozůstalých se setkáváme s otázkami typu, proč se to stalo právě mě/nám, mohl/li 

jsem/jsme něco ovlivnit, něčemu zamezit. Velice často se potřebují pozůstalí zorientovat 

v tom, co aktuálně prožívají, jak se cítí. Neméně časté jsou pak i otázky na budoucnost – 

jak to bude poté co, poté až, …“ 

8) Co je podle Vás hlavním důvodem, že se oběti trestných činů často nedozví o svých 

právech?  

„Napadá mě stále ještě nedostatečné povědomí společnosti (někdy i u samotných orgánů 

činných v trestním řízení) o této problematice a organizacích, které pomoc a podporu v 

tomto směru nabízejí.“ 

9) Setkáváte se se stížnostmi ze stran obětí s tím, že nebyly spokojeny se zacházením 

nebo nedostaly dostatek informací od PČR nebo ze strany zaměstnanců 

zdravotnických zařízení?  



51 

„Občas ano. Nejedná se však jen o Policii či zdravotnické zařízení, ale i další instituce, 

se kterými přišel klient do kontaktu.“ 

10) Spatřujete v české legislativě, co se týká obětí trestných činů, nějaký nedostatek? 

Pokud ano, tak v čem konkrétně?  

„Určitý nedostatek lze spatřovat v ne zcela přesných definicích a vymezeních jednotlivých 

trestných činů – viz. v poslední době často diskutované téma TČ znásilnění“. 

7.7 Diskuse 

Hlavním účelem této práce bylo charakterizovat problematiku obětí trestné 

činnosti. Dále se kladl důraz na rozebíraní jednotlivých druhů pomoci. V praktické části 

bylo za cíl zjistit, zdali jsou respondenti dostatečně informováni ve zkoumané 

problematice. Zjišťovaly se také jejich zkušenosti s trestnou činností a s tím související 

poskytování odborné pomoci. Dílčím cílem bylo zjistit zkušenosti a poznatky z profese 

zaměstnance, který poskytuje služby obětem trestné činnosti. 

Jak je patrné z výsledků dotazníkového šetření zákon č. 45/2013 Sb. o obětech 

trestných činů není v povědomí široké veřejnosti. Avšak lze uvést, že nynější právní 

úprava po letitých úpravách je na mezinárodní úrovni. Proto dle autorky práce a ze 

zjištěních výsledků z dotazníkového šetření by se právě tento zákon a s tím související 

práva, měly dostat do vědomí populace. Také vědomost základních pojmů respondentů 

nebyly znatelné. Vyšlo najevo, že právě široká veřejnost by se chtěla v tomto ohledu více 

dozvědět. Tím by naplnila znalost základní problematiky, pojmů a informací. Hlavně by 

se dozvěděla o důležitých právech, která by využili v tu chvíli, kdy by se dostali do role 

oběti trestné činnosti. Znalost práv by také využili a byli by nápomocni i v tu chvíli, kdy 

by jejich blízkým osobám bylo ublíženo trestným činem. Jelikož, jak je zřejmé z výsledků 

dotazníkového šetření, respondenti by hledali pomoc právě u rodinného příslušníka či 

blízké osoby. Dle autorky práce by to bylo velmi přínosné. Z toho autorka vyvozuje, že 

státní orgány by se nad tímto měly zamyslet a případné přednášky pro své občany ČR 

zrealizovat. Pro začátek by se přednášky mohly realizovat na druhých stupních 

základních škol a také na středních školách. Autorka práce věří, že by to mělo značný 

přínos. 

Podstata této práce směřovala na pomoc obětem trestné činnosti. Jak již bylo 

uvedeno, právní úprava je v mnoha směrech dostačující. Avšak provedení pomoci, jak již 

plyne z výsledků není ve všech případech vyhovující. Stále se společnost setkává 



52 

s neprofesionálním přístupem od Policie ČR či ze strany zdravotnických zařízení. Od 

těchto subjektů by přesto měl být 100 % profesionální přístup. Ve většině případech jsou 

to právě tyto subjekty, se kterými oběti přicházejí do prvotního kontaktu po 

traumatizujícím zážitku, který jim byl způsoben trestným činem. V této situaci je 

významně důležité správné zacházení s obětí. Nejen že oběti vznikne fyzická újma, ale 

hlavně ji vznikne újma psychická. V této fázi tolikrát dochází k sekundární viktimizaci. 

Jak již bylo uvedeno ve třetí kapitole této práce, tak se sekundární viktimizací se běžně 

obětí setkávají v tu chvíli, kdy se shledají s nešetrným zacházením a vyslýcháním ze 

strany orgánů činných v trestném řízení. V tu chvíli dochází k dalšímu zraňování, které 

se považuje za horší než způsobené rány primární. S tím se shoduje i výsledek z řízeného 

rozhovoru se zaměstnancem z Bílého kruhu bezpečí, kdy si na tento jev stěžují oběti 

trestných činů, které se poté dostanou do kontaktu s organizací. Východisko pro tuto 

situaci by mělo být takové, že každý zaměstnanec, který může přijít v rámci svého 

povolání do kontaktu s obětmi by měl projít řádným proškolením, které by se týkalo 

profesionálního, ohleduplného a citlivého zacházení. 

Z dotazníkového šetření a z řízeného rozhovoru je též patrné, že orgány činné 

v trestném řízení a zdravotnické zařízení neposkytují dostatečné poučení o právech oběti. 

V tomto ohledu by se měl začít klást značný důraz. Je jen otázkou, zdali zaměstnanci 

nemají informace a znalosti, které by měli mít nebo výčet práv pro oběť nepokládají za 

důležité. 

S tím souvisí i další problematika, kterou potvrdil respondent v řízeném 

rozhovoru v otázce č. 8, která směřovala na příčinu, kvůli které se oběti nedozvídají o 

svých právech. Respondent odpověděl: „Napadá mě stále ještě nedostatečné povědomí 

společnosti (někdy i u samotných orgánů činných v trestním řízení) o této problematice a 

organizacích, které pomoc a podporu v tomto směru nabízejí.“ Stejný názor zastávali i 

respondenti z dotazníkového šetření, kdy 96 % dotazovaných odpovědělo, že by široká 

veřejnost měla být více informována o organizacích, které pomáhají obětem trestné 

činnosti.  

V tu chvíli, kdy příslušné subjekty dostatečně nesplní svojí výše zmíněnou 

povinnost, oběti vyhledávají organizace, které pomáhají obětem. Z tohoto podnětu je 

potřebné dostat tuto formu možné pomoci do vědomosti populace. Autorka práce zastává 

názor, že se stát musí zaměřit na propagaci organizací, které poskytují pomoc obětem 

trestné činnosti.  

Respondenti nejvíce znají Bílý kruh bezpečí, avšak existuje plno dalších 

organizací, které se specializují i na oběti určitého typu trestného činu. Příkladem jsou 



53 

organizace uvedené v teoretické části v šesté kapitole. Z výsledků vyplývá, že jen velmi 

nízké procento respondentů zná např. organizace In IUSTITIA, proFEM a La Strada. 

Přestože by mohly být velkým přínosem pro plno obětí.  

Velké procento respondentů také odpovědělo, že žádnou z organizací nezná. Jen 

toto zjištění by mělo vést k uvědomění si, že je značně důležité se tímto začít zabývat. 

Jsou to právě organizace, které poskytují právní, psychologickou, organizační a morální 

pomoc. Mimo jiné poskytují také tolika důležitý doprovod, při různých stadiích trestného 

řízení. A dále poskytují neméně důležité další formy pomoci. Pokud se tedy o 

organizacích bude více hovořit, mohlo by to pomoci budoucím potencionálním obětem. 

S tím je spojeno zamezení sekundární viktimizace a případné reviktimizace. Za to 

by se měl postavit stát a začít jednat. Z rozhovoru bylo patrné, že na organizaci Bílý kruh 

bezpečí se každý rok obrací více obětí. Autorka práce se domnívá, že pokud by široká 

veřejnost více věděla o pomoci poskytované organizacemi obětem trestné činnosti, 

vyhledalo by pomoc od organizace daleko víc obětí. Propagace organizací bude klíč 

k úspěchu, byť by to mělo pomoci alespoň jedné z obětí trestného činu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 

Závěr 

 

Dá se říci, že celková probíraná problematika této práce, se posouvá k lepšímu. 

V dřívějších letech byl převážně kladen důraz především na pachatele, který skutek 

spáchal. Zapomínalo se, že největší újmu prožívá oběť trestného činu. Zásadní bylo přijetí 

zákona o obětech trestné činnosti a novel trestního zákona a trestního řádu, která upravují 

práva pro oběti trestné činnosti. Bylo velmi důležité ucelit tato práva a dostat se tak na 

mezinárodní úroveň. Ač se stále můžeme setkávat v této zkoumané problematice 

s nežádoucími situacemi, lze konstatovat, že oproti minulým letem se česká legislativa 

posouvá vhodným směrem.  

Primárním cílem této práce bylo charakterizovat problematiku obětí trestné 

činnosti a s tím rozebrat jednotlivé druhy pomoci. Tento cíl byl naplněn v teoretické části 

této práce. V práci byly rozebrány nejdůležitější základní pojmy, které v této 

problematice jsou zásadní. Byly vysvětleny pojmy jako oběť, zvlášť zranitelná oběť a 

poškozený. Je stěžejní znát tyto jednotlivé pojmy k lepší orientaci v této oblasti. Dále byl 

vytyčen vědní obor viktimologie, který je významný pro zkoumanou oblast. Zásadní 

kapitola obsahovala jednotlivá práva, na které mají nárok jednotlivé oběti. V další části 

práce byly rozlišeny druhy pomoc, které jsou obětem nabízeny. V poslední kapitole 

teoretické části byly uvedeny některé organizace, které poskytují pomoc obětem trestných 

činů. Tuto část autorka považuje za významnou z toho důvodu, že je velmi důležité, aby 

se celková populace v tomto ohledu lépe orientovala. 

Prvním vedlejším cílem praktické části bylo zjistit informovanost a zkušenost 

respondentů o rozebírané problematice. Dosaženo tohoto cílů bylo za pomocí 

dotazníkového šetření. Z toho vyplynulo, že znalost základních informací není u 

respondentů dostatečná. Avšak dotazovaní projevili zájem o případné přednášky, které 

by předaly široké veřejnosti tolik potřebné informace. Dále z odpovědí byly zjištěny 

nejčastější páchané trestné činy, se kterými se respondenti setkali. Výsledky též ukázaly, 

kde se nejčastěji chybuje při zacházení s oběťmi.  Autorka z těchto zjištěných odpovědí 

vyvozuje, že by se mělo zapracovat na celkovém zacházení s obětí ve všech stadiích 

trestního řízení u orgánů činných v trestním řízení. Proto by všichni zaměstnanci v rámci 

svého povolání, kteří přicházejí do přímého kontaktu s obětí měli být řádně proškoleni. 

Je zřejmé, že nynější proškolování není uspokojivé. S tím se pojí i předávání informací o 

právech, na které má oběť nárok. V tomto směru by nadřízení měli kontrolovat své 



55 

podřízené, protože to může vést ke zhoršení stavu oběti, tedy k zmiňované sekundární 

viktimizaci.  

V praktické části byl naplněn i druhý vedlejší cíl. Účelem bylo se zaměřit na 

zkušenosti a poznatky z výkonu práce zaměstnance poskytující služby obětem trestné 

činnosti. Uskutečnil se pomocí řízeného rozhovoru s respondentem, který přichází 

v rámci své profese v organizaci Bílý kruh bezpečí dennodenně do kontaktu s obětmi.  

Ze zjištěných celkových výsledků by autorka navrhovala pár případných řešeních, 

které by mohly vést ke zlepšení situace. Jak již bylo zmiňováno, autorka by více a 

důkladněji proškolovala zaměstnance, kteří v rámci své profese přicházejí do kontaktu 

s obětmi. Zaměřit se především na citlivé a ohleduplné zacházení a také klást větší důraz 

na poučení o právech, které oběti náleží. Následujícím východiskem, které by mohlo být 

značně přínosné je propagace a informovanost o organizacích, které nabízejí pomoc 

obětem. Je patrné, že vědomost o těchto organizacích je stále nízká. Lze se zamyslet nad 

využití sociálních sítích, které jsou v dnešní době natolik sledována. Autorka je 

přesvědčena, že by to mohlo pomoci mnoho eventuálním obětem a tím zamezovat 

sekundární viktimizaci, či případné reviktimizaci. Každému z nás by mělo záležet na tom, 

aby se oběť vrátila zpět ke svému plnohodnotnému životu. Nesmíme totiž zapomínat, že 

obětí se může stát každý z nás. 

 

 



56 

Seznam použitých zdrojů 

Literární zdroje 

1. ČÍRTKOVÁ, Ludmila. Forenzní psychologie. Plzeň: Vydavatelství a 

nakladatelství Aleš Čeněk, 2004. Vysokoškolské učebnice. 431 s. ISBN 80-

86473-86-4. 

2. ČÍRTKOVÁ, Ludmila. Forenzní psychologie. 2., upr. vyd. Plzeň: Vydavatelství 

a nakladatelství Aleš Čeněk, 2009.  446 s. ISBN 978-80-7380-213-4. 

3. ČÍRTKOVÁ, Ludmila a Petra VITOUŠOVÁ. Pomoc obětem (a svědkům) 

trestných činů: příručka pro pomáhající profese. Praha: Grada, 2007. 192 s. ISBN 

978-80-247-2014-2. 

4. ČÍRTKOVÁ, Ludmila. Viktimologie pro forenzní praxi. Praha: Portál, 2014. 160 

s. ISBN 978-80-262-0582-1. 

5. DIANIŠKA, Gustáv, Tomáš STRÉMY a Miroslava VRÁBLOVÁ. Kriminológia. 

3. aktualizované a doplnené vydanie. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš 

Čeněk, 2016. Slovenské učebnice. 408 s. ISBN 9788073806200.  

6. DURDÍK, Tomáš. Zákon o obětech trestných činů: komentář. Praha: Wolters 

Kluwer, 2018. Komentáře (Wolters Kluwer ČR). 456 s. ISBN 978-80-7598-109-

7. 

7. FENYK, Jaroslav, Dagmar CÍSAŘOVÁ a Tomáš GŘIVNA. Trestní právo 

procesní. 7. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2019. 952 s. ISBN 978-80-7598-306-

0. 

8. GŘIVNA, Tomáš. Zákon o obětech trestných činů: komentář. Praha: C.H. Beck, 

2014. Beckovy komentáře. 520 s. ISBN 978-80-7400-513-8. 

9. GŘIVNA, Tomáš, Miroslav SCHEINOST a Ivana ZOUBKOVÁ. Kriminologie. 

4., aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2014. 530 s. ISBN 978-80-7478-614-3. 

10. GŘIVNA, Tomáš, Miroslav SCHEINOST a Ivana ZOUBKOVÁ. Kriminologie. 

5., aktualizované vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2019. 588 s. ISBN 978-80-

7598-554-5. 

11. JELÍNEK, Jiří. Trestní právo procesní: podle stavu k ... Praha: Leges, 2010-. 

Student (Leges). 944 s. ISBN 978-80-7502-550-0. 

12. JELÍNEK, Jiří. Zákon o obětech trestných činů: komentář s judikaturou. 2., dopl. 

a rozš. vyd. Praha: Leges, 2014. Komentátor. 320 s. ISBN 978-80-7502-016-1. 



57 

13. KUCHTA, Josef a Helena VÁLKOVÁ. Základy kriminologie a trestní politiky. 

Praha: C.H. Beck, 2005. Beckovy mezioborové učebnice. 616 s. ISBN 80-7179-

813-4. 

14. NOVOTNÝ, Oto a Josef ZAPLETAL. Kriminologie. 3., přeprac. vyd. Praha: 

ASPI, 2008. 527 s. ISBN 978-80-7357-377-5. 

15. SVATOŠ, Roman. Základy kriminologie a prevence kriminality. České 

Budějovice: Vysoká škola evropských a regionálních studií, 2009. 118 s. ISBN 

978-80-86708-81-2. 

16. VELIKOVSKÁ, Martina. Psychologie obětí trestných činů: proces viktimizace, 

status oběti a jeho význam, prevence a vyrovnávání se s viktimizací, reálné 

případy z policejní praxe. Praha: Grada, 2016. Psyché (Grada). 168 s. ISBN 978-

80-247-4849-8. 

 

Elektronické zdroje 

1. FOREJT,Petr. Zákon o obětech trestných činů – základní 

informace [online]. mvcr.cz. 2012. Dostupné z:  www.mvcr.cz/soubor/zakon-o-

obetech-trestnych-cinu-rvppk-doc.aspx 

2. FOREJT, Petr. Novela zákona o obětech trestných činů (zákon č. 56/2017 Sb.) – 

přehled změn [online]. mvcr.cz. 2017. Dostupné z: www.mvcr.cz/soubor/1-tz-

rvppk-09-2017-pdf.aspx 

3. MATZNER, J., Pomoc obětem (svědkům) trestných činů. Právní prostor.cz 

[online]. 2016 Dostupné z: https://www.pravniprostor.cz/clanky/trestni-pravo/h-

pomoc-obetem-svedkum-trestnych-cinu. 

4. Poslání a cíle Probační a mediační služby [online]. Dostupné z: 

doi:https://www.pmscr.cz/o-nas/ 

5. PRO OBĚTI [online]. Dostupné z: doi:https://www.pmscr.cz/pro-obeti/ 

6. Stali jste se obětí trestného činu? [online]. Dostupné z: 

doi:https://www.pmscr.cz/wp-content/uploads/2022/01/letak_obeti_trestny-

cin_www.jpg 

7. Náš příběh. BKB [online]. Dostupné z: doi:https://www.bkb.cz/o-nas/timeline/ 

8. Poslaní a činnost. BKB [online]. Dostupné z: doi:https://www.bkb.cz/o-

nas/poslani-a-cinnost/ 

9. Poradenská činnost. BKB [online]. Dostupné z: doi:https://www.bkb.cz/o-

nas/poradenska-cinnost/ 

10. Poradna Justýna. In IUSTITIA [online]. Dostupné z: doi:https://in-ius.cz/poradna/ 

http:// www.mvcr.cz/soubor/zakon-o-obetech-trestnych-cinu-rvppk-doc.aspx
http:// www.mvcr.cz/soubor/zakon-o-obetech-trestnych-cinu-rvppk-doc.aspx
http://www.mvcr.cz/soubor/1-tz-rvppk-09-2017-pdf.aspx
http://www.mvcr.cz/soubor/1-tz-rvppk-09-2017-pdf.aspx


58 

11. O nás. La Strada [online]. Dostupné z: doi:https://www.strada.cz/hledam-

informace/ 

12. O nás. ProFEM [online]. Dostupné z: doi:https://www.profem.cz/cs/o-nas/kdo-

jsme 

 

Legislativní dokumenty 

1. ČESKO. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. In: Zákony pro lidi.cz 

[online]. © AION CS 2010-2023 [cit. 19. 3. 2023]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40 

2. ČESKO. Zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o změně některých 

zákonů (zákon o obětech trestných činů). In: Zákony pro lidi.cz [online]. © 

AION CS 2010-2023 [cit. 19. 3. 2023]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-45 

 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-45


59 

Seznam zkratek 

BKB Bílý kruh bezpečí 

ČR Česká republika 

OČTŘ Orgány činné v trestním řízení 

PČR Policie České republiky 

TŘ Trestní řád 

TZ Trestní zákoník 

ZOTČ Zákon o obětech trestných činů 

 

 



60 

Seznam grafů 

Graf 1 ........................................................................................................................................................... 42 

Graf 2 ........................................................................................................................................................... 43 

Graf 3 ........................................................................................................................................................... 43 

Graf 4 ........................................................................................................................................................... 44 

Graf 5 ........................................................................................................................................................... 44 

Graf 6 ........................................................................................................................................................... 45 

Graf 7 ........................................................................................................................................................... 45 

Graf 8 ........................................................................................................................................................... 46 

Graf 9 ........................................................................................................................................................... 46 

Graf 10 ......................................................................................................................................................... 47 

Graf 11 ......................................................................................................................................................... 47 

Graf 12 ......................................................................................................................................................... 48 

Graf 13 ......................................................................................................................................................... 48 

 

 

 

 



61 

Seznam příloh 

Příloha - dotazník 1 ..................................................................................................................................... 62 

 

Příloha - rozhovor 1 ..................................................................................................................................... 64 

 

 

 

  



62 

Přílohy 

Příloha - dotazník 1 

Vážení respondenti, 

 

jako studentka 3.ročníku VŠERS oboru Bezpečnostně právní činnost bych Vás chtěla 

požádat o vyplnění tohoto krátkého anonymního dotazníku určený k mé bakalářské práci. 

Dotazník je zaměřen na "Pomoc obětem trestné činnosti". 

 

Děkuji za Váš čas. 

 

Otázka 1: Vaše pohlaví? (povinná otázka) 

a) žena 

b) muž 

 

Otázka 2: Jaký je Váš věk? (povinná otázka) 

a) do 15 let (včetně) 

b) 16-26 let 

c) 27-40 let 

d) 41-55 let 

e) 56 let a více 

 

Otázka 3: Pokud byste se ocitli v roli oběti trestné činnosti, využili byste raději 

pomoc od rodiny či blízkých osob nebo se obrátili na odbornou pomoc 

prostřednictvím organizace? (povinná otázka) 

a) rodina nebo blízká osoba 

b) odborná organizace 

 

Otázka 4: Znáte práva obětí trestný činů? (dle zákona č. 45/2013 Sb. o obětech 

trestných činů) (povinná otázka) 

a) znám velmi dobře 

b) pouze některá 

c) neznám 

 

 



63 

Otázka 5: Víte o bezplatné odborné pomoci? (povinná otázka) 

a) ano 

b) ne  

 

Otázka 6: Znáte organizace, které pomáhají obětem trestné činnosti? Pokud ano, 

jaké? (nepovinná otázka) 

a) Bílý kruh bezpečí 

b) Probační a mediační služba 

c) In IUSTITITA 

d) La Strada 

e) proFEM 

f) neznám  

 

Otázka 7: Šli byste na přednášku o právech pro oběti trestné činnosti? (povinná 

otázka) 

a) ano  

b) ne 

 

Otázka 8: Domníváte se, že by široká veřejnost měla být informována více o 

organizacích, které pomáhají obětem trestné činnosti? (povinná otázka) 

a) ano 

b) ne 

 

Otázka 9: Víte co představuje pojem ,,zvlášť zranitelná oběť“? (povinná otázka) 

a) ano 

b) ne 

   

Otázka 10: Stali jste se obětí trestné činnosti? (povinná otázka) 

a) ano 

b) ne 

 

 

 

 



64 

Otázka 11: O jaký druh trestné činnosti se jednalo? (nepovinná otázka) 

a) ublížení na zdraví 

b) loupež 

c) krádež 

d) vydírání 

e) vyhrožování 

f) znásilnění 

g) sexuální nátlak 

h) pohlavní zneužití 

i) stalking 

j) domácí násilí 

 

Otázka 12: Pokud jste se stali obětí trestného činu, byli jste dostatečně informováni 

o svých právech ze strany PČR nebo zdravotnického zařízení? (nepovinná otázka) 

a) ano 

b) ne 

 

Otázka 13: Využili jste pomoc od nějaké organizace pro pomoc obětem trestné 

činnosti? (povinná otázka) 

a) ano 

b) ne 

 

Otázka 14: Byli jste s pomocí ze strany organizace spokojeni? (nepovinná otázka) 

a) ano 

b) ne 

 

Příloha - rozhovor 1 

Otázka 1: S jakými trestnými činy se na BKB nejčastěji lidé obracejí a žádají o 

pomoc?  

„Nejčastěji se na nás klienti (muži i ženy) obraceli v situacích, kdy zažívali domácí násilí. 

Dále vyhledali Bílý kruh bezpečí v případě dalších trestných činů, kterými byl podvod, 

zpronevěra, pohlavního zneužívání, či znásilnění. S žádostí o pomoc a podporu se na naši 

poradnu obrátili i pozůstalí.“ 



65 

Otázka 2: Přibývá vyšší počet závažnějších (brutálnějších) trestných činů, než tomu 

bylo v dřívějších letech?  

„Na tuto otázku nejsem schopna jednoznačně odpověď. Míru závažnosti (event. brutality) 

lze těžko z pozice sociálního pracovníka objektivně hodnotit – osobně tento pocit nemám. 

Každá oběť prožívá míru závažnosti (brutality) trestného činu ve vztahu ke své osobě 

velice subjektivně, stejně tak ji i následně popisuje.“  

Otázka 3: Stoupá podle Vašich statistik trestná činnost? (Jsou přeci jen lidé, kteří 

se na PČR neobrátí)  

„Dle statistických údajů poradna Bílého kruhu bezpečí v Českých Budějovicích 

zaznamenala nárůst příchozích klientů oproti minulému roku. Stejný trend byl i v 

ostatních poradnách v České republice.“ 

Otázka 4: Oběti, kterých trestných činů bývají nejvíce poznamenány a potřebují 

největší podporu či pomoc?  

„Na tuto otázku nelze jednoznačně odpověď. Každý klient, který přichází do poradny 

Bílého kruhu bezpečí, potřebuje vysoce individuální přístup a specifickou míru pomoci a 

podpory vzhledem k situaci kterou prožil, či prožívá a aktuálnímu celkovému 

rozpoložení.“ 

Otázka 5: Jaký druh pomoci od Vás chtějí oběti nejčastěji poskytnout?  

„Způsob pomoci ovlivňuje mnoho faktorů – např. kdy se trestný čin stal, zda je známý 

pachatel, pokud ano – je vazebně stíhán či nikoliv, jaká je míra pomoci a podpory ze 

strany okolí, je možné se svěřit v rodině a blízkým, byly trestným činem způsobeny trvalé 

následky a jakého rozsahu či charakteru a také aktuální celkové rozpoložení. 

Obecně pak lze říci, že klientům BKB je nabízena podpora – právní, psychologická, 

organizační, morální, doprovod, Monada – rehabilitační, psychoterapie, event. jiné dle 

aktuální situace.  

Nejdůležitější vnímám ještě ujištění, že vše, co klient prožívá je zcela normální reakcí na 

nenormální situaci a on není tím, kdo za to, co se stalo, nese zodpovědnost, měl by 

pociťovat stud. Není povinen konkrétní způsob jednání vůči své osobě dál trpět a snášet.  



66 

Neméně důležitá je ze strany BKB podpora klienta v jakémkoliv rozhodnutí o způsobu 

řešení situace.“ 

Otázka 6: Obrací se na Vás více ženy či muži?  

„Na poradnu BKB v Českých Budějovicích se za minulý rok obrátilo více žen.“ 

Otázka 7: Je časté, že se na Vás obracejí i blízké osoby oběti či pozůstalí po oběti? S 

čím chtějí nejčastěji pomoc?  

„Ano. Záleží, v jaké fázi prožívání toho, co se stalo, vyhledají pomoc Bílého kruhu 

bezpečí. Může se jednat např. o zjišťování informace, zda to, co se mému blízkému děje 

má/může mít charakter trestného činu, jak mohu blízké osobě pomoci, co mohu ještě 

udělat, kde jinde je možné požádat o pomoc, jak komunikovat, …  

U pozůstalých se setkáváme s otázkami typu, proč se to stalo právě mě/nám, mohl/li 

jsem/jsme něco ovlivnit, něčemu zamezit. Velice často se potřebují pozůstalí zorientovat 

v tom, co aktuálně prožívají, jak se cítí. Neméně časté jsou pak i otázky na budoucnost – 

jak to bude poté co, poté až, …“ 

Otázka 8: Co je podle Vás hlavním důvodem, že se oběti trestných činů často nedozví 

o svých právech?  

„Napadá mě stále ještě nedostatečné povědomí společnosti (někdy i u samotných orgánů 

činných v trestním řízení) o této problematice a organizacích, které pomoc a podporu v 

tomto směru nabízejí.“ 

Otázka 9: Setkáváte se se stížnostmi ze stran obětí s tím, že nebyly spokojeny se 

zacházením nebo nedostaly dostatek informací od PČR nebo ze strany zaměstnanců 

zdravotnických zařízení?  

„Občas ano. Nejedná se však jen o Policii či zdravotnické zařízení, ale i další instituce, 

se kterými přišel klient do kontaktu.“ 

 

 



67 

Otázka 10: Spatřujete v české legislativě, co se týká obětí trestných činů, nějaký 

nedostatek? Pokud ano, tak v čem konkrétně?  

„Určitý nedostatek lze spatřovat v ne zcela přesných definicích a vymezeních jednotlivých 

trestných činů – viz. v poslední době často diskutované téma TČ znásilnění“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Úvod
	1  Cíl a metodika bakalářské práce
	2  Charakteristika základních pojmů
	2.1 Oběť
	2.2 Poškozený
	2.3 Zvlášť zranitelné oběti

	3 Viktimologie
	3.1 Typologie obětí
	3.2 Viktimnost
	3.3 Viktimizace
	3.3.1  Primární viktimizace
	3.3.2  Sekundární viktimizace
	3.3.3  Terciální viktimizace
	3.3.4  Reviktimizace


	4 Právní úprava a práva dle zákona o obětech trestných činů
	4.1 Právo na odbornou pomoc
	4.2 Právo na informace
	4.3 Právo na ochranu před hrozícím nebezpečím
	4.4 Právo na ochranu soukromí
	4.5 Právo na ochranu před druhotnou újmou
	4.6 Právo na peněžitou pomoc

	5 Rozlišení pomoci obětem trestné činnosti
	5.1 Laická pomoc
	5.2 Psychologická pomoc
	5.3 Sociální pomoc a právní pomoc

	6 Organizace poskytující pomoc obětem trestných činů
	6.1 Probační a mediační služba
	6.2 Bílý kruh bezpečí
	6.3 Další pomáhající organizace

	7 Praktická část – realizace výzkumného šetření
	7.1 Cíl výzkumu
	7.2 Výzkumné otázky
	7.3 Metodika
	7.3.1 Metodika sběru dat
	7.3.2 Technika sběru dat
	7.3.3 Výzkumný soubor
	7.3.4 Realizace výzkumu

	7.4 Etika výzkumu
	7.5 Výsledky dotazníkového šetření
	7.6 Výsledky řízeného rozhovoru
	7.7 Diskuse

	Závěr
	Seznam použitých zdrojů
	Seznam zkratek
	Seznam grafů
	Seznam příloh
	Přílohy

